Archivio di Stato di Roma

Trenta Notai Capitolini
Ufficio 1

(1522 - 1878)

Voll. 1-885

Inventario

A cura e con la direzione scientifica di Orietta Verdi

Schedatura volumi e rilevamento dati
Daniele Balduzzi

Schedatura buste della serie " Testamenti chiusi”
Luigi Arbia

Verifica, spostamenti, sistemazione e ricondizionamento
Luigi Arbia

Trattamento informatico, realizzazione del data base, indici e layout
Daniele Balduzzi

Si ringraziano per la gentile collaborazione prestata Cristina Dioguardi e Giulia Tortoriello.

Il presente inventario dell’Ufficio 1 sostituisce 1’elenco del medesimo ufficio contrassegnato con il n. 14/ a.

Gli elementi da indicare nella richiesta dei volumi sono quelli contrassegnati in rosso.






Indice dell’Inventario

Il presente inventario costituisce il primo risultato di un lavoro di censimento e schedatura analitica delle
singole unita archivistiche facenti parte dell’archivio dei Trenta Notai Capitolini, che si articola in 30
uffici notarili attivi presso i tribunali capitolini, cui sono stati aggiunti gli archivi di 9 uffici notarili che
servivano rami diversi dell’amministrazione sia capitolina che curiale?.

L’archivio del Collegio dei Trenta Notai Capitolini
Il Collegio dei Trenta Notai Capitolini fu istituito da Sisto V con la costituzione del 29 dicembre 1586,
Ut litium diuturnitati, al fine di riordinare ed organizzare il numero e l'attivita dei notai che prestavano
servizio presso le curie dei tribunali di Campidoglio: in essa si fissa a trenta il numero degli uffici dei
notai capitolini che, oltre alla stesura di atti privati, erano destinati al servizio di verbalizzazione degli atti
dei tribunali del Primo e del Secondo Collaterale di Campidoglio, nella misura di 15 uffici per ciascun
tribunale. Nella costituzione pontificia si dichiarano gli uffici vacabili al prezzo di 500 scudi, si
organizzano le cariche e la vita interna del Collegio, del quale si stabiliscono i compiti e le facolta; per
quel che riguarda la tenuta degli atti notarili in particolare, si prescrive che alla morte del notaio
responsabile di un ufficio si rediga, da parte di alcuni membri del Collegio, I'inventario delle scritture
esistenti nell’ufficio per consegnarlo al successore. Si permette inoltre ai notai dei 30 uffici capitolini di
ricoprire anche l'incarico di notaio dei consoli delle Arti2.
I notai denominati “capitolini” esercitavano la loro professione ab antiquo presso le curie delle diverse
magistrature e tribunali di Campidoglio e avevano costituito fin dal secolo XV una corporazione con
propri statuti e regole precise, anche per quanto concerneva la conservazione degli atti rogati per i
privati, fonte continua di introitis.
Un importante precedente dell'istituzione del Collegio dei Trenta Notai Capitolini da parte del pontefice
Sisto V, & rappresentato da un provvedimento emanato dai Conservatori, in accordo con il pontefice
Pio 1V, che risale al 23 dicembre 1562: con esso viene istituito un “Archivio pubblico di Campidoglio”,
con sede presso il palazzo dei Conservatori, nel quale si obbligano gli eredi a versare gli atti dei notai
romani “o forestieri” morti o cessati dall’attivita, onde evitare la dispersione delle loro scritture.
I1 provvedimento, nel quale si stabiliscono le regole per il funzionamento dell’archivio notarile e per il
riconoscimento dell’autenticita delle scritture ivi versated, risulta particolarmente interessante per
comprendere I'organizzazione dell’archivio destinato, fin dalla meta del secolo XVI, a conservare gli atti
notarili; esso permette inoltre di fornire una prima fondamentale spiegazione alla presenza, nell’archivio
degli uffici dei Trenta Notai Capitolini, di protocolli che risalgono all’inizio del secolo XVI, se non
addirittura alla fine del XV¢. Confluirono certamente in tale archivio le scritture dei notai che avevano
esercitato la loro professione presso le curie dei tribunali capitolini, molti decenni prima del

1 All'archivio dei 30 uffici dei Notai Capitolini, conservato presso 1’Archivio di Stato di Roma, furono aggiunti gli atti dei seguenti
uffici notarili: ufficio del “Notaro maggiore della Camera capitolina” e della “curia di Ripagrande”, ufficio notarile della “curia di
Borgo”, della “curia del Governo”, oltre ai 4 uffici notarili della “curia del Vicario generale”, del “Consolato dei Fiorentini”, della
“Fabbrica di S. Pietro”. Tali uffici, 9 in totale, pur non facendo parte dell’archivio dei Trenta Notai Capitolini, furono accorpati al
suddetto archivio che passo da 30 a 39 uffici. Gli uffici dei Trenta Notai erano originariamente numerati dal n. 1 al n. 30, mentre gli
altri non recavano alcun numero, ma solo la denominazione della magistratura d’appartenenza; presso I’ Archivio di Stato di Roma
essi ricevettero una nuova numerazione da 1 a 39, con la quale sono attualmente conservati, che stravolse quella originaria dei
trenta uffici (ora numerati 1-29 pit il numero 37) e contrassegno gli uffici, conosciuti con la denominazione delle istituzioni sopra
citate, con numeri che vanno attualmente dal 30 al 39 (escluso il 37).

2 Questa clausola spiega il motivo per il quale si rintracciano nell’archivio di alcuni uffici capitolini le scritture e gli atti di corporazioni
di arti e mestieri. Vedi a titolo di esempio gli atti della corporazione dei ferrai nell’archivio dellUfficio 24, ASR inventario 14/g a cura di
M. L. SAN MARTINI BARROVECCHIO

3 Si citano in questa sede due lavori di ISA LORI SANFILIPPO sullattivita dei notai capitolini in epoca medievale: per una bibliografia
accurata sull’argomento si rimanda a quella citata dall’autrice nei due articoli. I. LORI SANFILIPPO, Appunti sui notai medievali a Roma e
sulla conservazione dei loro atti, in “Archivi per la storia”, anno III, n.1, gen.- giu. 1990, pp. 2 1-39; della stessa autrice, I protocolli notarili
romani del Trecento, in “ Archivio della Societa Romana di storia patria”, n. 117, 1987, pp. 99-150.

4 Per un quadro complessivo della legislazione relativa all’argomento, del campo di attivita dei notai capitolini, della prassi di
documentazione degli atti privati e pubblici, della tenuta delle scritture notarili, ed altro ancora si rimanda ad un lavoro di prossima
pubblicazione sulla rivista Roma moderna e contemporanea, Universita degli studi Roma 3, Roma, a cura di Orietta Verdi.

5 Si ricorda l'istituzione del registro detto “Matricola Capitolii”, del quale non risulta conservato alcun esemplare, nel quale si
dovevano “sottoscrivere tutti li notari capitolini presenti...con loro segni e sottoscrizioni solite accid si possano in ogni tempo
riconoscere loro mani, segni, sottoscrizioni e scritture...”, bando dei Conservatori del 23 dic. 1562.

¢ Al primo comma del bando citato sopra si stabilisce che nell’ Archivio saranno collocati “armarii grandi...con numero di cassette con
chiavi per conservation d’essi strumenti e scritture tant’in filze, come in mazzi, e protocolli...ogni notario habbia la sua cassetta
appartata per heredi e successori, nelle quali essi eredi e successori...portino...tutte scritture, contratti e strumenti...passati tre di dalla
morte”. Gli archivisti dell’Archivio Capitolino dovevano inoltre, a norma del terzo comma, tenere “libri dove siano scritte tutte le
rubricelle di detti contratti di ciaschedun notaro separatamente”, mentre il quarto comma dispone che “li notari capitolini presenti
faccino robricelle di loro contratti si rogaranno mese per mese e ne diano copia a essi archivisti in buona forma”.



provvedimento di Sisto V: con l'istituzione del Collegio dei Trenta Notai Capitolini, ciascun notaio
responsabile di un ufficio curo certamente la tenuta e la conservazione degli atti di chi lo aveva
preceduto, provvedendo, in maniera non sempre ordinata, alla rilegatura dei quinterni e dei protocolli
reperiti nello “studio” dall’inizio del secolo XVI ed appartenuti a pitt di un notaio. Risulta evidente
peraltro il riflesso immediato che ebbe sulla tenuta delle scritture notarili, la bolla di istituzione dei 30
uffici capitolini: si puo facilmente osservare che a partire dal 1586 gli atti sono rilegati in protocolli
organizzati nella serie degli Istromenti e dei Testamenti, collocati in preciso ordine cronologico ed intitolati
al notaio incaricato dell’ufficio.

Gli strumenti di ricerca
L’unico strumento di ricerca, comunque valido ed insostituibile, per orientarsi negli archivi dei notai
romani sia capitolini che curiali dei quali I’Archivio di Stato di Roma conserva i rogiti originali e gli
strumenti di ricerca coevi (repertori e rubriche)’, e costituito dall’elenco dei notai che rogarono a Roma,
corredato dalle date estreme di attivita di ciascun notaio, compilato da Achille Frangois?.
Il limite maggiore di tale strumento & per 'appunto quello di essere un “elenco” dei notai che rogarono
per i tribunali capitolini e contemporaneamente esercitarono la libera professione, e dei notai inquadrati
nei diversi uffici curiali e nelle magistrature romane pitt importanti. Tale elenco di notai, suddiviso per
uffici di appartenenza, corredato dall’arco cronologico di attivita di essi, non contiene alcun riferimento ai
singoli volumi presenti nell’Archivio di Stato di Roma, anche se ha permesso e tuttora permette, nella
maggior parte dei casi, di reperire i volumi con una certa sicurezza, grazie alla sperimentata perizia dei
responsabili della movimentazione del materiale documentario®.
La necessita di una schedatura archivistica di ciascuna delle circa 24.000 unita che costituiscono I'archivio
dei Trenta Notai Capitolini, fondo al quale si rivolge gran parte delle richieste di consultazione, era
da tempo sentita come urgente.

L’archivio dell’Ufficio 1 (ex Ufficio 4)
Le 885 unita, fra protocolli, repertori, rubriche e carteggio, che costituiscono l'archivio dell’Ufficio 1,
occupano un arco cronologico che va dal 1522 al 187810,
L’Ufficio attualmente contraddistinto con il n. 1 recava nell’elenco del Francois il n. 4 e faceva parte dei 15
uffici che affiancavano lattivita del tribunale del primo Collaterale di Campidoglio: sono difatti presenti
nei protocolli della serie Istromenti, atti verbalizzati per il tribunale del primo Collaterale frammisti agli
atti privati costituiti da donazioni, patti di fidanzamento, contratti di varia natura, obbligazioni, censi, ma
anche talvolta testamenti ed inventari post mortem.
I testamenti meritano un discorso a parte in quanto i notai li inserivano tra gli Istromenti fino alla meta del
secolo XVI, momento nel quale essi iniziarono a conservare in una serie a parte i testamenti chiusi,
trattandosi di una documentazione riservata, mentre & solo dalla fine del secolo che anche i testamenti
non coperti da segretezza vennero conservati in una serie distinta dagli Istromenti.
La serie dei Testamenti si presenta suddivisa quindi in due parti: quella dei Testamenti propriamente detta
e quella dei Testamenti chiusi, conservate pero in maniera promiscua per il periodo pilt antico; difatti il
primo volume della serie Testamenti contiene in realta i testamenti consegnati chiusi tra il 1563 ed il 1667
all'ufficio notarile ed aperti poi, in forza del motu proprio di Clemente XI del 1703, nell’ufficio del notaio
Floridi. Ad esso si deve aggiungere un consistente gruppo di testamenti chiusi, rintracciato in sede di

7 L’ Archivio Storico Capitolino conserva le copie coeve degli atti notarili rogati a Roma a partire dal 1625, il cosiddetto Archivio Urbano,
ma anche i rogiti originali di molti notai che rogarono a Roma in epoche precedenti e che non sono confluiti all’ Archivio di Stato di
Roma; il pontefice Urbano VIII, con la bolla Pastoralis officii del 16 novembre 1625, aveva istituito un archivio notarile generale,
I’ Archivio Urbano, nel quale dovevano essere depositate le copie di tutti gli atti rogati dai notai sia capitolini che curiali.

Vedi a questo proposito L. GUASCO, I rogiti originali dell’ Archivio Urbano del Comune di Roma, in “gli Archivi italiani” 6 (1919), pp. 240-250.
8 A. FRANCOIS, Elenco di notari che rogarono atti in Roma dal secolo XIV all’anno 1886, Roma 1886.

9 La presenza per alcuni uffici capitolini (1, 27, 28, 29, 34, 37) di un “inventario” (oggi identificato con i nn. 14/a, £, b, ¢, e, d), redatto
nella prima meta del secolo scorso, contenente I'elenco dei volumi presenti, il relativo numero di corda, gli estremi cronologici ed alcune
annotazioni relative alla presenza di notai diversi in uno stesso volume, o talora al nome dei notai sostituti, non offre sufficienti garanzie
di correttezza e soprattutto non costituisce un inventario dei volumi e del loro contenuto. Diverso & il discorso per l'inventario 14/g-h
degli uffici 24 e 30 redatto in anni recenti a cura di M.L. SAN MARTINI BARROVECCHIO, che offre una schedatura analitica dei singoli
“pezzi” oltre ad una introduzione storica sull’attivita degli uffici.

10 In sede di schedatura & stato assegnato un numero di corda a ciascuna unita archivistica, indipendentemente dalla serie cui essa
appartiene; nell'ambito di questa operazione, si & reso necessario procedere a diversi spostamenti di volumi, i cui estremi
cronologici non rispettavano la naturale successione cronologica degli atti. Di tali spostamenti rimane traccia nello spazio
denominato “Note” del presente inventario ove si € inserito il vecchio numero preceduto da “ex”.

4



schedatura, rogati dal 1723 al 1755 ed aperti nel 1807 nell’ufficio del notaio Sommaini, che li inseri in un
volume di Istromenti del 1807 dopo averli aperti, in forza del citato motu proprio.

La serie dei Testamenti comincia dunque propriamente con il volume di atti che risalgono al 1597, mentre
la serie dei Testamenti chiusi continua poi nella omonima serie, conservata separatamente dal resto
dell’archivio dei Trenta Notai Capitolini’’. La serie dei Testamenti dell’Ufficio 1, completata ora con
i volumi dei Testamenti chiusi, giunge cosi, come la serie degli Istromenti, all’anno 1875.

Le altre serie descritte nell’inventario, Protesti, Rubriche, Repertori di atti pubblici, raccolgono tipologie di
atti e strumenti di ricerca ottocenteschi, mentre gli 8 pacchi di carte sciolte rintracciati in fondo
all’archivio dell’Ufficio 1 sono stati schedati analiticamente nella serie Carteggio’2.

I protocolli del secolo XVI
Nell’ambito del lavoro di inventariazione si & reso indispensabile differenziare il grado di analiticita della
schedatura delle unita archivistiche: i volumi risalenti al “500, ed in particolare i volumi che precedono
il 1586, sono stati esaminati nel dettaglio, onde definire esattamente l'arco cronologico della
documentazione, i notai autori degli atti contenuti nei protocolli, spesso diversi da quelli indicati sulla
coperta del volume, la loro sede di lavoro.
Per quanto riguarda la localizzazione dello studio® dei notai che precedettero l'istituzione di questo e
degli altri uffici, avvenuta nel 1586, i dati emersi in fase di schedatura confermano la notizia fornita
da Salvioni nel suo elenco di notai romani, compilato nel 1785, circa 1'ubicazione in Campomarzio
dell’ufficio notarile i cui protocolli pitt antichi appartengono al notaio Sano Perelli’>. Per altro verso
possiamo ora aggiungere che il notaio Perelli, che abitava nel rione Monti negli anni Venti del “5001,
ebbe lo studio in Parione nel 1547, poi nel rione Colonna dal 1553 al 1558, ove lo affianco, prima di
sostituirlo, il notaio Domenico Graziani. Con quest’ultimo 1"ufficio si trasferisce in Campomarzio almeno
dal 1573, epoca in cui troviamo il notaio Graziani che vi redige atti per il primo Collaterale di
Campidoglio, dieci anni prima della bolla con cui Sisto V avrebbe destinato a tale compito 15 dei trenta
uffici notarili capitolini da lui creati.
Dalla meta del secolo incontriamo nell’Ufficio 1, oltre agli atti del Graziani, alcuni protocolli del notaio
Tarquinio Severi, anche se la gran parte dei protocolli di questo notaio, risalenti alla seconda meta del
secolo (1564-1606), si trovano all’Archivio Storico Capitolino: il Severi rogava per il primo Collaterale
certamente negli anni 1568-70, ed aveva la sua sede di lavoro in questo periodo nel rione Arenula.
Strumento indispensabile per I'individuazione di tali informazioni si e rivelato 1'esame dei proemi e delle
sottoscrizioni notarili, 'analisi della tipologia degli atti rogati e dell’actum di essi, che ha permesso di
seguire dislocazione degli studi notarili sul territorio urbano.
La schedatura analitica dei volumi del secolo XVI ha consentito inoltre di ricostruire sulla carta la
composizione di protocolli e quinterni di notai diversi, assemblati in un unico volume, ed anche di
ricomporre la successione cronologica, spesso lacunosa e confusa, di protocolli di uno stesso notaio, legati
insieme, spesso a distanza di molto tempo, dai notai che si sono succeduti nell ufficio.
Si & cosl potuto precisare pilt esattamente 1'arco di attivita dei notai che rogarono per 1'Ufficio 1,
la successione cronologica dei volumi contenenti i rogiti di ciascuno di essi, che in diversi casi si
discosta dalle rilevazioni effettuate ormai 120 anni fa dal Frangois?!’.

11 La serie, che contiene esclusivamente i testamenti chiusi dei 30 uffici notarili capitolini e degli uffici aggiunti elencati alla nota 1, fu
creata artificiosamente al momento del versamento all’Archivio di Stato di Roma dell’archivio dei Trenta Notai Capitolini, forse
nell'intento di salvaguardare un materiale documentario delicato, i testamenti chiusi. I testamenti furono poi aperti, su disposizione
ministeriale, nel 1937. La serie dei Testamenti Chiusi dell’ Ufficio 1, offre ora nuove possibilita di indagine alla comunita degli studiosi.

12 Non si sono potuti rintracciare invece i “repertori e rubriche a brandelli”e le “mappe e carte topografiche” che nell’inventario
14/a, redatto da A. Macchiarelli nella prima meta del secolo appena trascorso, occupavano i nn. 886-888, e che risultavano all’epoca
“racchiusi in tre cassette”.

13 Bisogna ricordare che molti atti venivano rogati dai notai non nell’ufficio ma nella propria abitazione, in una bottega, nella residenza
di una delle parti oppure in luoghi pubblici (“in porticali”, “in apotheca”, “in orto sive reclaustro”, in “palatio”, “in via publica”).

14 LUIGI PEREGO SALVIONY, Raccolta esattissima di tutti i notari dell’alma citta di Roma dall’anno 1507 a tutto il 1785, Roma 1785, pag. 18.

15 Del notaio Sano Perelli sono conservati molti protocolli nell’archivio del Collegio dei Notai Capitolini, che precede cronologicamente
I'archivio dei Trenta Notai Capitolini: molti atti suoi, che compaiono in minuta o in note estese nei volumi del Collegio, sono poi stati
copiati in mundum, e da lui scrupolosamente sottoscritti, nei suoi protocolli dell’Ufficio 1: di tale operazione rimane traccia nella R
che compare sul verso del contratto ad indicarne la registrazione oppure nella P presente nel margine della nota estesa che indica la
pubblicazione del contratto.

16 Nel vol. 1 a c. 26r-v dell’anno 1527, il notaio Perelli descrive, in data 6 maggio 1527, I'entrata in Roma dell’esercito di Carlo V, le
violenze subite dalla popolazione, gli atti “sacrileghi” commessi dalla soldatesca, 'assedio e 1'espugnazione di Castel S. Angelo, la
carestia, la peste che seguirono al Sacco.

7 Se si istituisce un confronto tra le notizie che compaiono sul dorso dei volumi cinquecenteschi (¢ indicata la serie cui
appartengono i rogiti, Istromenti o Testamenti, I’arco cronologico contenuto nel volume, il nome del notaio che roga) e quanto emerge

5



Si é data inoltre notizia della presenza del “proemio”, sottoscrizione autografa, segno notarile incontrati
nei diversi protocolli, della tabula e piu tardi repertorium delle parti, e talvolta, quando cid emerge dal
testo, della presenza di atti verbalizzati per il tribunale del primo Collaterale, presso il quale il notaio
prestava la sua attivita.

I protocolli dei secoli XVII-XIX
A partire dal secolo XVII o, meglio, dal 1586, data di istituzione dei Trenta Uffici e dei loro archivi, la
conservazione degli atti in protocolli diviene piu sistematica ed ordinata, organizzata in serie ed
all'interno di esse sistemata in rigido ordine cronologico a cura degli uffici, ormai definiti ed individuati,
che provvedono alla tenuta degli atti rogati, in ottemperanza alle costituzioni pontificie a tal fine emanate
tra la fine del XVI secolo e I'inizio del XVII8.
Questo ¢ il motivo per il quale, a partire dal 1600, non sono pil trascritte nell’inventario le informazioni
che compaiono sul dorso dei volumi, dal momento che esse coincidono sostanzialmente con quanto
riscontrato direttamente nei volumi e riportato nelle finche Notaio, Estremi cronologici.
Le scritture di questo ufficio sono state esaminate anche sotto il profilo della specializzazione, conseguita
da alcuni notai titolari, a rogare atti in maniera continuativa per enti laici o ecclesiastici, corporazioni,
confraternite, chiese: dall’analisi dei protocolli € emerso che a partire dal 1602, e cioé durante il notariato
di Agapito Ricci, e successivamente con i suoi successori Torquato ed Ascanio Ricci, sono inseriti, nei
protocolli degli Istromenti, gli atti della corporazione dei sarti (Universitas Sutorum), mentre dal 1625 in
avanti si trovano gli atti della confraternita del SS.mo Crocefisso in S. Marcello. Con il notaio Giovanni
Maria Antonetti si interrompe la tenuta delle scritture della corporazione dei sarti e troviamo invece atti
per la corporazione di S. Gregorio dei muratori (1647).
La schedatura analitica ha inoltre permesso di precisare, integrare e completare il quadro dei notai
titolari, con i notai sostituti cercando anche di chiarire la situazione che si veniva a creare ogni volta che
si verificava una successione nell ufficio®.
Dal 1642 al 1645 e titolare dell’ufficio il notaio Ascanio Ricci che pero non firma mai gli atti: al suo posto
sottoscrivono, con la formula “pro domino Ascanio”, Francesco Lucarelli, piti tardi titolare dell’Ufficio 5
nonché dell'ufficio notarile dei Segretari e Cancellieri RCA, e Giacomo Mauritius, notaio ignoto al
Frangois. Alla fine del “600 con la morte del notaio Giovanni M. Antonetti e prima della nomina del
notaio Francesco Floridi, nuovo titolare dell’ufficio, sottoscrivono gli atti rogati tra il 1697 ed il 1699, i
notai Francesco Calderoni e Pasquale de Chinis, che non figurano nell’elenco del Francois. Cosi alla morte
del Floridi i volumi vennero intitolati a Floridi Successor dal 1724 al 1727, e solo dopo un esame delle
sottoscrizione degli atti contenuti, si sono potuti accertare i nomi dei notai, Luca de Menetonis e Ottaviano
Caietanus, che lo sostituirono in attesa del nuovo titolare. Stesso metodo é stato utilizzato per enucleare i
nomi dei notai sostituti nelle successioni che si sono susseguite fino alla fine degli atti dell’Ufficio 1 e che
compaiono nello spazio denominato Note.
Accompagnano l'inventario il Prospetto dei notai titolari dell’ufficio 1 con arco cronologico di attivita e
riferimento ai volumi presenti, 1'Indice dei Notai titolari e dei notai sostituti, 1'Indice dell Inventario.

Roma, 31 agosto 2005
Orietta Verdi

dal lavoro di inventariazione, ci si rende conto del fatto che il nome del notaio, autore dei rogiti del volume esaminato, e 1'arco
cronologico rilevati, sono talora radicalmente diversi da quelli indicatici dal Francois: & stato dunque possibile in numerosi casi
precisare o ridefinire il panorama dell’attivita di alcuni notai. Della confusione interna ai primi protocolli di questo ufficio,
appartenenti ai notai Sano Perelli, Tarquinio Severi e Domenico Graziani, ci informava gia sommariamente il Francois nella nota di
pag. 84 dell’Elenco citato.

18 Per un panorama completo della legislazione vedi anche M.L. SAN MARTINI BARROVECCHIO, Sul notariato dello stato pontificio prima
e dopo la riforma di Sisto V, in “Sisto V, 1. Roma e Lazio”, Atti del VI Corso internazionale di Alta Cultura, pp. 235-242.

19 Rintracciare un atto rogato da un notaio sostituto, se non si conosce il nome del titolare dell’ufficio o il numero dell’ufficio stesso,
& molto difficile:al fine di agevolare la ricerca sono stati rilevati ed inseriti nell'indice i nomi dei sostituti accanto a quelli dei titolari.
Si deve comunque avvertire che il lavoro di rilevazione dei nomi dei sostituti ufficialmente incaricati e dei notai che effettuarono
sostituzioni occasionali, & stato condotto senza alcuna pretesa di esaustivita.

6






Le sedi dell’ufficio 1

Monti (1522-1546)
Parione (1547-1549)
Arenula, 1550-1554
Colonna (1554-1567)
Arenula (1568-1570)

Campomarzio, presso il monastero di S. Maria in Campomarzio
(1573-1800)

via della Stelletta 19 (1810-1834)

via di S. Maria in Campomarzio 9 (1835-1870)

via Metastasio 9 (1875-1878)

Nel 1878 I'ufficio fu soppresso e trasportato nell’ Archivio del
Distretto (Archivio Notarila distrettuale).



Avvertenze per la consultazione del presente inventario

Vol. Viene riportata in questa finca la numerazione di corda dei volumi dell’ Ufficio 1.

Notaio Si ¢ indicato in questo spazio il cognome ed il nome del notaio autore dei rogiti e degli atti
contenuti in ciascun protocollo o volume, cosi come lo si & ricavato dall’esame degli atti: si & preferito
lasciare i nomi e cognomi dei notai nella lingua (latino o italiano) nella quale sono stati reperiti. Nel secolo
XVI i nomi e cognomi reperiti negli atti talvolta non concordano con nomi e cognomi di notai presenti sul
dorso del volume, probabilmente a causa di una cattiva interpretazione delle scritture da parte di chi, in

epoca certamente posteriore, fece rilegare i protocolli.

Estremi cronologici Gli estremi cronologici presenti, anno e mese, si riferiscono alla cronologia
presente negli atti facenti parte di un volume. La presenza di un asterisco * che talvolta precede il mese di
gennaio di un determinato anno, sta ad indicare che sono presenti atti a partire dal 25 dicembre dell’anno
precedente, poiché era in uso la datazione degli atti secondo lo stile della nativita di Cristo, che fissa 'inizio
dell’anno al 25 dicembre e cioe in anticipo di sette giorni rispetto allo stile moderno.

Dorso Per il secolo XVI sono state rilevate tutte le indicazioni che compaiono sul dorso dei volumi, sia
perché spesso esse non concordano con quanto invece si & potuto rilevare dall’esame del contenuto dei
singoli protocolli, sia perché invece possono fornire notizie supplementari. A partire dal secolo XVII, dato
che le indicazioni che compaiono sul dorso dei volumi rispecchiano esattamente i dati in esso contenuti, si e
preferito eliminare la trascrizione di quanto scritto sul dorso di ciascun volume per non appesantire la
schedatura.

Carte Si e rilevato il numero delle carte presenti in ciascuna unita.

Note In questo campo si sono inserite tutte le informazioni che emergono dall’esame condotto su ciascun
volume, con particolare riguardo alla tipologia di atti presenti (che risulta anche dalla Serie inserita in alto a
destra di ciascuna pagina dell'inventario), alla composizione del volume, alla presenza eventuale del
proemio, delle sottoscrizioni e dei segni notarili, di rubriche dei contraenti riportate con la denominazione
originale (Tabula, Repertorium) per tutto il secolo XVI, molto ricco di queste informazioni. Per i secoli XVII e
XVIII i volumi sono sempre corredati dalla rubricella delle parti, ragione per cui si & omessa tale informazione
nelle note, salvo i casi in cui essa sia invece mancante. Per il secolo XIX non si trovano le rubricelle delle parti
in ogni volume, esistono invece repertori e rubriche a parte, che figurano nella serie omonima.

Sono state anche inserite in questo spazio alcune informazioni relative al contenuto degli atti (Inventari o
Testamenti) nelle quali ci si & occasionalmente imbattuti, senza alcuna pretesa di esaustivita.

E’ stato redatto un elenco delle piante e pergamene inserte nei protocolli di questo Ufficio la cui consultazione
rimane riservata.






Trenta Notai Capitolini

Ufficio 1

Istromenti

Vol.| Notaio Estremi Dorso Carte Note
Cronologici
1 |Perellus 1522 -1529 | Istromenti | La cartolazione |II protocollo reca sul dorso I"attribuzione al
Sanus originaria notaio Tarquinio Severi ma in realta
1522-1529 |ricomincia ogni |appartiene al notaio Sano de Perellis. 11
anno: Perelli abitava nel rione Monti, come si
Tarquino legge nel proemio da lui stesso composto,
Severo |1522,cc.1-32; |sottoscritto e munito del proprio segno
notarile, posto all'inizio degli atti rogati nel
Notaro |1523, cc.1-69; |1522 e nel 1523.
1524, cc. 24 - 44 | Il notaio redige gli atti in extenso ed in
e1-58; ordine cronologico su quinterni che furono
rilegati successivamente senza rispettarne
1525, cc. 13-20 e | strettamente la cronologia. E' presente una
1-68; Tabula dei contraenti per ciascun anno
redatta in ordine cronologico e non
1526, cc. 1-90 e | alfabetico delle parti, con 'indicazione del
17-37; tipo di contratto rogato.
1527, cc. 1-83; |1 quinterni che formano il protocollo sono
disposti come segue:
1528, cc. 1-121;
1524, giu. - nov. 1526, gen. - dic.
1529, cc. 1-39. 1523, feb. - nov. 1527, gen. - dic.
1524, gen. - dic. 1528, feb. - nov.
1525, gen. - dic. 1529, feb. - dic.
2 idem  |1530-1534 | Istromenti |La cartolazione |II protocollo reca sul dorso l'attribuzione
originaria al notaio Domenico Graziani ma anch’esso
1530-1534 |ricomincia ogni |appartiene al notaio Sano de Perellis.
anno: Gli atti del 1534 sono preceduti dal
Gratianus proemio con sottoscrizione autografa e
Notaio |1530, cc. 1-86; |segno notarile del notaio de Perellis.
Gli atti rogati negli anni 1532 e 1534 sono
Capitolino | 1531, cc. 1-86; | preceduti da una Tabula dei contraenti.
1532, cc. 1-121; |Gli atti sono disposti come segue:
1533, cc. 1-163; 1530 gen. - dic. 1533 gen. - dic.
1531 *gen. - dic. 1534 gen. - dic.
1534, cc. 1-135. 1532 *gen. - dic.
3 idem  |1536-1539 | Istromenti |La cartolazione |II protocollo reca sul dorso l'attribuzione
originaria al notaio Tarquinio Severi ma in realta
1536-39 | ricomincia ogni |appartiene al notaio Sano de Perellis.
anno:
Tarquinio Gli atti sono preceduti dal proemio con
Severo |1536, cc. 1-174; |sottoscrizione autografa e segno notarile
del notaio de Perellis per i seguenti anni:
Notaio |1537, cc. 1-169; |*1537, 1538, 1539.
Capitolino

1538, cc. 1-250;

1539, cc. 1-140.

E presente la Tabula dei contraenti per
ciascun anno.

Inseriti fogli sciolti.

11




Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti
Vol.| Notaio Estremi Dorso Carte Note
Cronologici
4 | Perellus 1535, nov. - | Istromenti | cc. 1-509. 11 protocollo reca sul dorso 'attribuzione al
Sanus 1540, dic. notaio Tarquinio Severi ma appartiene
1537 invece al notaio Sano de Perellis.
Tarquino Si tratta di un protocollo di imbreviature
Severo che spesso recano nel margine interno la
nota "publicatum".
Notaio
Capitolino Gli atti sono disposti nella seguente
successione cronologica:
1535, set. - dic. 1538, gen. - dic.
1536, gen. - dic. 1539, gen. - dic.
1537, gen. - dic. 1540, gen. - dic.
5 idem  |1540, gen. - | Istromenti | La cartolazione | All'inizio del protocollo un frammento
1541, dic. originaria della prima carta contiene il proemio,
1540 - 1541 | ricomincia ogni | sottoscrizione autografa e segno notarile
anno o frazione | del notaio Sano de Perellis.
Sanus | di esso:
Perelli La successione cronologica degli atti non &
1540, cc. 1-243; |strettamente rispettata per 'anno 1541, dal
Notaio momento che i quinterni sono rilegati in
Capitolino | 1541, cc. 1-51, |maniera non ordinata.
191-201, 52-90.
Alla fine di ciascun anno si trova una
Tabula dei contraenti strutturata per anno.
6 idem |1542, gen. - | Istromenti |La cartolazione | All'inizio del volume & presente il proemio,
1543, dic. originaria la sottoscrizione autografa ed il segno
1542-1543 | ricomincia ogni | notarile del de Perellis.
anno:
Sanus Alla fine di ciascun anno si trova una
Perelli |1542, cc. 1-124, |Tabula dei contraenti e fogli sciolti.
277-291, 125-
Notaio [278;
Capitolino
1543, cc. 1-173.
7 idem  |1544,*gen. - | Istromenti | La cartolazione |Il protocollo reca sul dorso I'attribuzione al
1545, dic. originaria notaio Domenico Graziani ma appartiene
1544-1545 |ricomincia ogni | al notaio Sano de Perellis. Gli atti sono
1568, anno: preceduti dal proemio con sottoscrizione
apr.-mag. Gratianus autografa e segno notarile del notaio de
1544, cc. 1-241; | Perellis.
Notaio
Capitolino | 1545, cc. 1-295. | La successione cronologica degli atti

presenta lacune e non e strettamente
rispettata: oltre al periodo indicato sono
presenti atti di aprile e maggio 1568.

Alla fine di ciascun anno si trova una
Tabula dei contraenti .

12




Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti
Vol.| Notaio Estremi Dorso Carte Note
Cronologici
8 |Perellus 1547 - 1549 | Istromenti | La cartolazione | All'inizio degli anni 1547 e del 1548 &
Sanus originaria presente il proemio con segno notarile e
1547 ricomincia ogni | sottoscrizione autografa del notaio; alla
1548 anno: fine di ciascun anno una Tabula dei
1549 contraenti.
1549, cc. 1-252;
Sanus A c. 77 "in regione Parionis in offitio mei
Perelli 1548, cc. 1-402; |notari".
Notaio |1547, cc. 1-223. |La successione cronologica degli atti non &
rispettata e gli anni sono disposti come
segue: 1549, 1548, 1547.
9 |Severus 1550, Istromenta | 1-140. Gli atti, redatti prevalentemente in minuta,
Tarquinius | gen. - dic. erano originariamente conservati in filza;
1550 precede gli atti il proemio redatto dal
notaio che cosi conclude "Hec est filza
Tarquinio omnium strumentorum rogatorum per me
Severo Tarquinium Severum notarium".
Notaio Alla fine del volume ¢ presente la Tabula
dei contraenti.
10 |Perellus 1550, Istromenti | La cartolazione |Il volume é costituito da due protocolli legati
Sanus apr. - dic,; originaria insieme successivamente ed appartenenti il
1550-1555 |ricomincia ogni | primo al notaio Tarquinio Severi (anni 1551-
Severus 1551, protocollo: 1555, cc. 1-324), il secondo al notaio Sano de
Tarquinius | mag. - dic.; | Tarquinio Perellis (1550 apr. - dic., cc. 95-342); al centro
Savero |1551-1555, era forse presente un altro grosso quinterno
1552-1554; cc. 1-324; ora mancante.
Notaio
1555, 1550, A c. 43v del protocollo appartenente a
apr. - dic. cc. 95-342. Tarquinio Severi: "Actum Romae in offitio
mei notarii in regione Arenule";ac.301ve
303r del secondo protocollo (settembre 1550)
sottoscrizioni di Sano de Perellis in solidum
con il notaio Vespasiano Collatea.
11 idem 1550, mag. - | Istromenti | La cartolazione |II volume é costituito da tre protocolli,
1551, dic. originaria legati insieme successivamente,
1551 ricomincia ogni | appartenenti il primo al notaio Sano de
ciascun Perellis (1551, gen. - dic., cc. 1-248) cui
Tarquinius | protocollo: segue Tabula dei contraenti) che
Savero sottoscrive atti anche in solidum con
1551, Onofrius Cominius "alias de Antonellis" e
Notaio | gen. -dic., con Alexander Peregrinus. Il secondo
cc. 1-248 protocollo e del notaio Tarquinio Severi,
di cui & presente un frammento del
1550, set. - proemio con sottoscrizione (1550, set. -
1551 mag., 1551, mag., cc. 1-193; segue Tabula dei
cc. 1-193 contraenti). L'ultimo quinterno, molto
danneggiato, € attribuibile ancora a
1550, Tarquinio Severi (1550, mag. - lug.,
mag. - lug., cc. |cc. 177-228) che nell'actum dei suoi rogiti
177-228. dichiara di avere il suo ufficio "in regione

Arenule".
L'ordine cronologico non é rispettato.

13




Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti
Vol.| Notaio Estremi Dorso Carte Note
Cronologici
12 |Perellus 1553, Istromenti | La cartolazione |Il volume & costituito da due protocolli,
Sanus gen. - dic. originaria legati insieme successivamente,
1553 ricomincia ogni | appartenenti il primo al notaio Sano de
Severus protocollo: Perellis (1553, gen. - dic., cc. 1-248); ed il
Tarquinius Sanus secondo al notaio Tarquinio Severi (anno
Perelli |cc.1-248; 1553, gen. - dic., cc. 1-137).
cc. 1-137.
Notaio Il primo protocollo contiene atti in minuta
estesa ed in copia, rilegati successivamente
e sottoscritti spesso dal notaio Sano de
Perellis, preceduti da una Tabula dei
contraenti; talvolta il de Perellis dichiara
nell'actum di avere il suo studio "in regione
Columne".
11 secondo protocollo & preceduto dal
proemio con sottoscrizione di Tarquinius
Severus: gli atti erano originariamente
raccolti in filza.
13 |Perellus |1556, Istromenti | La cartolazione |1l protocollo € composto da quinterni
Sanus gen.-ott. originaria rilegati successivamente, l'ultimo dei
1556-1557 | ricomincia quali é stato rilegato capovolto,
1557, ogni sequenza |nell'ordine seguente:
gen.-dic. Dominicus | cronologica:
Gratianus 1557, gen. - dic. (segue Tabula);
et 1557, cc. 1-129; |1556, gen.- dic. (precede Tabula).
Perelli
1556, gen. - ago., | Il proemio con sottoscrizione autografa e
cc. 1-156; segno notarile di Sanus de Perellis precede
I'inizio del solo anno 1556, anche se
1556, feb. - ott., | emerge chiaramente dall'actum di molti
cc. 1-75. atti del 1557 che lo studio del notaio, sito
nel rione Colonna, era quello del de
Perellis.
Inseriti alcuni atti sciolti sottoscritti da
Johannes Dominicus Gratianus.
14 |Severus 1557, lug. - | Istromenti | Carte scritte All'inizio del protocollo & presente
Tarquinius | 1560, giu. n.n. proemio con sottoscrizione del notaio e
1557-1560 indicazione cronologica degli atti rogati.
Tarquinius L'ordine cronologico degli atti, con molte
Severus lacune, ¢ il seguente:

1557, lug. - dic.
1558, *gen. - dic.

1559, gen. - dic.
1560, *gen. - giu.

14




Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti
Vol.| Notaio Estremi Dorso Carte Note
Cronologici
15 | Perellus 1558, Istromenta | La cartolazione |Il volume reca sul dorso l'attribuzione al
Sanus gen. - dic. originaria notaio Tarquinio Severi ma appartiene
1558 ricomincia invece al notaio Sano de Perellis, come si
ogni sequenza |evince dall’actum di molti atti redatti nello
Tarquinio |cronologica: studio del rione Colonna, appartenente al
Severo suddetto de Perellis.
1558,
Notaio |gen. - dic., I1 volume é costituito da due protocolli
cc. 1-129; redatti in due sequenze cronologiche
identiche, entrambe afferenti al 1558,
legati insieme successivamente ed
1558, appartenenti al notaio Sano de Perellis: nel
gen-dic., primo (1558, gen. - dic., cc. 1-129, precede
cc. 1-90. Tabula) gli atti da maggio a settembre 1558
sono occasionalmente sottoscritti dal
notaio Domenico Graziani; nel secondo
protocollo gli atti sono spesso sottoscritti
dal de Perellis (1558, gen. - dic., cc. 1-90,
segue Tabula).
Inserite minute di atti sciolti.
16 |Perellus 1535, Istromenti | La cartolazione |Il volume contiene protocolli di tre diversi
Sanus gen.- dic.; originaria notai, rilegati insieme successivamente,
1558-1559 |ricomincia ogni | disposti secondo 'ordine seguente:
Severus 1556, sequenza
Tarquinius | giu. - dic.; | Johannes |cronologica: 1558, gen. - dic., notaio Severus Tarquinius;
Dominicus
Gratianus |1558, Gratianus |1558, cc. 1-163; |1559, gen. - dic., notaio Gratianus Johannes
Johannes |gen.- dic.; Dominicus;
Dominicus Notarius |1559, cc. 1-164;
1559, 1535, gen. - dic. e 1556, giu. - dic., notaio
gen.- dic. 1535, cc. 1-139; |Sano de Perellis che roga talvolta in solidum

1556, cc.
161-187

nn. e

con Jacobus Apocellus.

All'inizio del volume & presente un
proemio di Severus Tarquinius relativo
all'anno 1558. All'inizio del 1559 proemio,
segno notarile e sottoscrizione autografa
del notaio Gratianus Johannes Dominicus.

Alla fine di ciascun protocollo & presente
Tabula dei contraenti.

15



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti
Vol.| Notaio Estremi Dorso Carte Note
Cronologici
17 |Gratianus |1561, Istromenti | La cartolazione |Il protocollo reca sul dorso I"attribuzione al
Johannes | gen. - dic,; originaria notaio Tarquinio Severi ma in realta
Dominicus 1561-1564 |ricomincia ogni |appartiene al notaio Gratianus Johannes
1564, sequenza Dominicus. L'ordine cronologico non &
*gen. - dic. | Tarquino |cronologica: rispettato per l'anno 1561.
Severo
1561, cc. 1-351; | All'inizio del volume e presente proemio,
Notaio segno notarile e sottoscrizione autografa
Capitolino | 1564, cc. 1-185. |del notaio Gratianus Johannes Dominicus,
che sottoscrive molti atti.
Presente per ciascun anno Tabula dei
contraenti. Il notaio dichiara di avere il
proprio studio nel rione Colonna.
18 idem 1562, gen . - | Istromenti | La cartolazione |II volume é costituito da due protocolli,
1563, dic. originaria legati insieme successivamente nel
1562-1563 |ricomincia ogni | seguente ordine cronologico: 1563, 1562.
sequenza
Gratianus | cronologica: All'inizio di ciascun anno é presente
proemio, segno notarile e sottoscrizione
Notaio |1563, cc. 1-360; |autografa del notaio Johannes Dominicus de
Capitolino Gratianiis; precede gli atti Tabula dei
1562, cc. 1-300. |contraenti.
Inseriti alcuni atti su fogli sciolti.
19 idem  |1565, gen. - | Istromenti | La cartolazione |Il volume presenta atti rogati nel 1565 e nel
1566, dic. originaria 1566 disposti secondo l'ordine cronologico.
1566 ricomincia ogni
sequenza
Domenico |cronologica:
Gratiani
1565, carte n.n.;
Notaio
Capitolino | 1566, cc. 1-456.
20 idem  |1565,*gen. - | Istromenti | La cartolazione | All'inizio del volume & presente proemio,
1568, *gen. originaria segno notarile e sottoscrizione autografa
1565 ricomincia ogni | del notaio per I'anno 1565.
1566 sequenza
1568 cronologica: Presenti rubricelle per I'anno 1565 e 1567.
Gratianus | 1565, cc. 1-234; | Presenti atti per i seguenti anni :
Notaio |1566, cc. 1-289 1565 1567
Capitolino | (seguono molte 1566 1568

carte n.n.).

16



Trenta Notai Capitolini

Ufficio 1

Istromenti

Vol.| Notaio Estremi Dorso Carte Note
Cronologici

21 |Gratianus |1567, gen. | Istromenti | La cartolazione |II protocollo reca sul dorso l'attribuzione al
Johannes |1568, dic. originaria notaio Tarquinio Severi ma in realta
Dominicus 1567-1568 |ricomincia ogni |appartiene al notaio Gratianus Johannes

sequenza Dominicus.
Tarquinio |cronologica:
Severo Molto frequente la sottoscrizione autografa
1567, cc. 1-396; |del notaio in calce agli atti (si tratta per lo
Notaio pitt di notule e minute).
1568, cc. 1-410.
Presenti 2 rubricelle compilate nel 1575,
una per ogni sequenza cronologica.

22 |Severus 1568, gen. - | Istromenti | 1-680. Gli atti sono costituiti prevalentemente da

Tarquinius | 1570, dic. arbitrati, paci, concordie, patti e prestiti tra
1568-1570 artigiani e mercanti; sono presenti anche
alcuni testamenti.
Tarquinio
Severo Nel margine di ogni atto compare "Pro" e
l'ablativo del nome della parte; i negozi
Notaio giuridici sono conclusi davanti al tribunale
Capitolino del Primo Collaterale di Campidoglio, "in
curia Sabellis", nella curia del Governatore.
L'actum ci conferma che il notaio aveva
l'ufficio nel rione Arenula (c. 400r).
La rubricella coeva é posta all'inizio del
volume ed ogni lettera dell'alfabeto &
suddivisa nei tre anni (1568, 1569, 1570). 11
notaio non sottoscrive mai gli atti.

23 |Gratianus |1569, gen. - | Istromenti | La cartolazione |II protocollo reca sul dorso I'attribuzione al
Johannes |1570, dic. originaria notaio Tarquinio Severi ma in realta
Dominicus 1569-1570 |ricomincia ogni |appartiene al notaio Gratianus Johannes

sequenza Dominicus.
Tarquinio |cronologica:
Savero I1 volume contiene, preceduti da
1569, cc. 1-420; | Repertorium dei contraenti, gli atti degli
Notaio anni 1569 e 1570.

1570, cc. 1-340.

La quasi totalita degli atti e sottoscritta
dal notaio, talvolta invece firma Cesare de
Amannis come suo sostituto.

Le rubricelle per i rispettivi anni sono
compilate nel 1575.

A c. 3 "Actum in offitio mei regionis
Columnae" seguito dalla sottoscrizione
autografa del notaio. Sono presenti anche
molti testamenti ed inventari "post
mortem".

17




Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti
Vol.| Notaio Estremi Dorso Carte Note
Cronologici
24 |Gratianus |1571, gen. - | Istromenti | La cartolazione |II volume contiene, preceduti da rubricella
Johannes 1572, dic. originaria dei contraenti, gli atti degli anni 1571 e
Dominicus 1571-1572 | ricomincia ogni | 1572. La quasi totalita di essi e sottoscritta
sequenza dal notaio. Sono presenti anche testamenti.
Graziani |cronologica:
A c. 337 dell'anno 1572 segno notarile con
Notaio |1571, cc. 1-365; |sottoscrizione autografa del notaio e motto
Capitolino "Spes mea est in Deo". Molti atti sono
1572, cc. 1-574. | minute e notule, altri sono verbalizzati per
il tribunale del Primo Collaterale di
Campidoglio.
25 idem |1573, Parte |1-667. La quasi totalita degli atti e sottoscritta dal
gen. - dic. Unica notaio.
Istromenti All'inizio e presente la Tabula dei
contraenti.
1573
L'ufficio del notaio & ora nel rione
Johannes Campomarzio (c. 640).
Dominicus
Gratiani
Notaio
26 |Severus 1571, gen. - | Istromenti | La cartolazione |Il volume appare diviso in due sezioni
Tarquinius |1572, dic.; originaria contenenti gli atti delle due successioni
1571-1576 |ricomincia ogni | cronologiche indicate.
1576, sequenza
gen. - ago. | Tarquinio |cronologica: L'ordine cronologico e rispettato e le
Severo lacune presenti sono quelle a lato
1571-1572, evidenziate. Gli atti non riportano la
Notaio |cc. 1-520; sottoscrizione del notaio. A separare le due
Capitolino sezioni, fuori cartulazione, & presente
1576, Tabula dei contraenti per gli anni 1571 e
cc. 347-541. 1572: ogni lettera dell'alfabeto & suddivisa

nei due anni (1571, 1572); a c. 347 della
seconda sezione e presente il proemio e
segno notarile del notaio Tarquinio Severi.

Inserto un foglio sciolto con appunto dello
studio di Filippo Bacchetti (& indicato il
numero di telefono) relativo alle ricerche
svolte nei rogiti Graziani per conto di
Orazio Barzelloni.

A c. 447 "Actum Romae in officio meo
regionis Arenule".

18




Trenta Notai Capitolini

Ufficio 1

Istromenti

Vol.| Notaio Estremi Dorso Carte Note
Cronologici
27 |Gratianus |1574, Parte |1-838. La maggior parte degli atti reca in calce la
Johannes | *gen. - dic. Unica sottoscrizione autografa del notaio.
Dominicus
Istromenti Presente all'inizio del volume Tabula dei
contraenti.
1574
Johannes
Dominicus
Gratiani
Notaio
28 idem 1575, Parte 1-896. Presente all'inizio del volume Tabula dei
*gen. - dic. Unica contraenti.
Istromenti Presenti anche alcuni testamenti.
1575
Johannes
Dominicus
Gratiani
Notaio
29 idem |1576, Parte |1-883. La Tabula dei contraenti precede gli atti,
*gen. - dic. Unica quasi totalmente sottoscritti dal notaio.
Istromenti
1576
Johannes
Dominicus
Gratiani
Notaio
30 idem |1577, Parte  |1-509. All'inizio del volume e presente la Tabula
gen. - dic. Unica dei contraenti.
Istromenti La quasi totalita degli atti e sottoscritta
dal notaio.
1577
Johannes Si segnala la sporadica presenza di
Dominicus testamenti frammisti ad altri atti (c. 328).
Gratiani
A c. 82 presenti riferimenti topografici
Notaio sull'ubicazione dell'ufficio del notaio:

"Actum Rome in regione Campi Marzi in
officio mei".

19



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti
Vol.| Notaio Estremi Dorso Carte Note
Cronologici
31 |Gratianus |1578, gen. - | Istromenti | La cartolazione | All'inizio del volume & presente la Tabula
Johannes [1579, dic. originaria dei contraenti.
Dominicus 1578-1579 |ricomincia
ogni sequenza |Gli atti sono rilegati in due sequenze
Gratianus |cronologica: cronologiche successive, rispettivamente:
Johannes
Dominicus | 1578, cc. 1-593; |1578, gen. - dic. ;
Notaio |1579, cc. 1-458. 1579, gen. - dic.
Nelle due sequenze la maggior parte degli
atti porta la sottoscrizione del notaio;
nella seconda sequenza l'ordine
cronologico non e rigidamente rispettato.
32 |Severus 1579, *gen - | Istromenti | La cartolazione |Il volume e costituito da due protocolli,
Tarquinius | 1580, dic.; originaria legati insieme successivamente,
1579-1580 |ricomincia ogni |appartenenti il primo al notaio Tarquinio
Gratianus | 1560, sequenza Severi (anni 1579-1580, cc. 1-477), il
Johannes |gen.-dic. |Tarquinius |cronologica: secondo al notaio Domenico Graziani
Dominicus Severus (anno 1560, gen. - dic., cc. 1-380).
1579-1580,
cc. 1-477; Un proemio di Tarquinius Severus precede
il primo protocollo, mentre al termine di
1560, cc. 1-380 | esso e presente la Tabula dei contraenti per
I'anno 1579 e 1580.
Il secondo protocollo si apre con il
proemio, sottoscrizione e segno notarile
del notaio Gratianus Johannes Dominicus.
A c. 278 actum del Graziani redatto nel suo
ufficio nel rione Colonna.
A c. 356 e sgg. atti relativi alla chiesa di
S.Giovanni in Laterano rogati dal Graziani
in solidum con Luca Antonio Busi.
Presente, sciolto tra le carte, il dorso in
pergamena in tre frammenti del protocollo
del Graziani "instrumenta 1560 Johannes
Dominicus Gratianus Notarius".
33 |Gratianus |1580, gen. - | Istromenti |1-383. L'ordine cronologico viene rispettato.
Johannes |1581, set.
Dominicus Anni Nell'anno 1581 gli atti terminano il 23
1580-1581 settembre.
Domenico
Graziani
Notaio

20



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti
Vol.| Notaio Estremi Dorso Carte Note
Cronologici
34 |Gratianus |1582, gen. - | Istromenti | La cartolazione |1l protocollo reca sul dorso I'attribuzione al
Johannes |1584, dic. originaria notaio Tarquinio Severi ma in realta
Dominicus 1582-1583 | ricomincia ogni |appartiene al notaio Gratianus Johannes
sequenza Dominicus.
Tarquino |cronologica:
Savero I1 volume e diviso in due sequenze
1582-1583, cronologiche distinte: 1582, gen.- 1583, dic.
Notaio |cc. 1-394; (cc. 1-394) e 1583-1584, (cc. 1-730); nella
prima sequenza gli atti, in forma di notula,
1583-1584, sono spesso sottoscritti dal notaio, e sono
cc. 1-730. preceduti da Repertorium dei contraenti;
nella seconda sequenza gli atti,
originariamente raccolti in filza con foro
centrale, non riportano sottoscrizioni, e
sono preceduti da Tabula dei contraenti.
Nell'actum di molti atti si dice che 'ufficio del
Graziani si trova nel rione Campomarzio.
35 idem  |1584, gen. - Parte  |1-609. L'ordine cronologico non é rigidamente
1585, dic. Unica rispettato.
Istromenti E' presente una Tabula dei contraenti
frammista agli atti, che recano spesso la
1584-1585 sottoscrizione autografa del notaio.
Johannes Dall'actum di molti atti si ricava che
Dominicus l'ufficio del notaio ha sede prima in
Gratiani Campomarzio e poi nel rione Colonna.
Notaio
Capitolino
36 |Guillelmus | 1586, gen. - Parte |1-780. Gli atti non sono quasi mai sottoscritti. Le
Balthaxar |1587, dic. Unica rare sottoscrizioni incontrate sono a nome
del notaio Baldassarre Guglielmi che si
Istromenti definisce “notaio pubblico e del Primo
Collaterale”, e del suo sostituto Paolo
1586 Emilio Roncolini.
Baldasaro L’ufficio del Guglielmi e del Roncolini si
Gulielmo trovava nel rione Campomarzio (actum di
molti atti).
Notaio Numerosi gli atti rogati per il tribunale del
Capitolino I° Collaterale di Campidoglio.

La successione degli atti non rispetta
rigidamente 1'ordine cronologico. Un atto
inserto a c. 8 reca la sottoscrizione
autografa del notaio Graziani.

Tabula dei contraenti precede gli atti.

21



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti
Vol.| Notaio Estremi Dorso Carte Note
Cronologici
37 |Guillelmus | 1588, Parte |1-790. E' presente il proemio e segno notarile del
Balthaxar |*gen. - dic. Unica notaio Guillelmus Balthaxar.
Istromenti Gli atti sono preceduti da Tabula dei
contraenti e spesso sono sottoscritti dal
1588 notaio, o in alcuni casi dal suo sostituto
Aurelio Massa.
Baldasaro
Gulielmi A c. 526 "Actum Rome in officio mei
regionis Campi Martii".
Notaio
Capitolino
38 idem 1589, Parte 1-915. Gli atti non sono disposti in ordine
*gen. - dic. Unica cronologico rigoroso e sono preceduti dalla
Tabula dei contraenti; molto rara la
Istromenti sottoscrizione autografa del notaio in calce
agli atti.
1589
Sono presenti alcuni testamenti (cc. 464 e
Baldasaro 742).
Gulielmi
Firma come sostituto del titolare, il notaio
Notaio Rosato de Rosatis.
Capitolino
39 idem  |1590, Parte 1-1000. Gli atti sono preceduti dalla Tabula dei
*gen. - dic. Unica contraenti.
Istromenti Raramente compare la sottoscrizione
autografa del notaio Guillelmus Balthaxar
1590 (c. 98) in calce agli atti rogati, che
comungque risultano redatti "in officio meo"
Agapito nel rione Campomarzio; da dicembre firma
Ricci Rosato de Rosatis, in qualita di sostituto di
Agapito Ricci.
Notaio
Capitolino
40 |Ricci 1591, Prima |1-868 Vol. ex 41.
Agapitus | *gen - giu. Parte Gli atti sono preceduti dalla Tabula dei
contraenti.
Istromenti Pochi atti riportano la sottoscrizione
1591 autografa del notaio (c. 304) o del suo
sostituto Rosato de Rosatis (c. 515).
Agapito A c. 716: Inventario delle scritture della
Ricci corporazione degli albergatori redatto alla
morte del notaio della corporazione, Marco
Notaio Antonio Benincontri.
Capitolino

22




Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti
Vol.| Notaio Estremi Dorso Carte Note
Cronologici
41 |Ricci 1591, Seconda |1-770. Vol. ex 40.
Agapitus  |lug. - dic. Prima
Gli atti sono preceduti dalla Tabula dei
Istromenti contraenti.
1591
Agapito Raramente, e a partire da agosto, compare
Ricci la sottoscrizione autografa del notaio
Agapito Ricci (cc. 198 e 200); da gennaio a
Notaio luglio firma Rosato de Rosatis come
Capitolino sostituto del Ricci (cc. 11, 12, 23, 24).
Presenti diversi testamenti (c. 28, 30, 32,
130, 156, 513).
42 idem 1592, Parte 1-800. La Tabula dei contraenti precede gli atti, i
*gen. - giu. Prima quali raramente riportano la sottoscrizione
autografa del notaio o di un suo sostituto.
Istromenti
1592
Agapito
Ricci
Notaio
Capitolino
43 idem 1592, Seconda |1-695. La Tabula dei contraenti precede gli atti, i
lug. - dic. Parte quali raramente riportano la sottoscrizione
autografa del notaio (cc. 112, 113, 657) o di
Istromenti un suo sostituto.
1592
Agapito
Ricci
Notaio
Capitolino
44 idem 1593, Parte 1-951. La Tabula dei contraenti precede gli atti, i
*gen. - giu. Prima quali raramente riportano la sottoscrizione
autografa del notaio o di un suo sostituto.
Istromenti
1593
Agapito
Ricci
Notaio
Capitolino

23



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti
Vol.| Notaio Estremi Dorso Carte Note
Cronologici
45 |Ricci 1593, Seconda |1-969. La Tabula dei contraenti precede gli atti, i
Agapitus  |lug. - dic. Parte quali raramente riportano la sottoscrizione
autografa del notaio (cc. 256, 259) o di un
Istromenti suo sostituto.
1593 Sono presenti diversi testamenti (cc. 136,
Agapito 137, 203, 205).
Ricci
Notaio
Capitolino
46 idem |15%4, Parte  |1-865. Tabula dei contraenti precede gli atti.
*gen. - giu. Prima
Raramente gli atti riportano la
Istromenti sottoscrizione autografa del notaio (c. 89)
o del suo sostituto Angelo Prospenis (c. 90).
1594
Sono presenti alcuni testamenti (cc. 140,
Agapito 306).
Ricci
Notaio
Capitolino
47 idem 1594, Seconda |1-643. Una “Rubricella” dei contraenti coeva
lug. - dic. Parte precede gli atti, che contengono alcuni
testamenti (cc. 466, 535).
Istromenti
A c. 397 segno notarile e sottoscrizione
1594 autografa per esteso di "Agapitus Riccius
de Collescipionis curie causarum Capitolii
Agapito notarius".
Ricci
A c. 374 "Actum Romae in officio meo
Notaio regionis Campimartii".
Capitolino
48 idem 1595, Parte 1-700. La Tabula dei contraenti precede gli atti, i
*gen. - giu. Prima quali raramente riportano la sottoscrizione
autografa del notaio (c. 375) o del suo
Istromenti sostituto Domenico Merenda (c. 376).
1595
Agapito
Ricci
Notaio
Capitolino

24




Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti
Vol.| Notaio Estremi Dorso Carte Note
Cronologici
49 |Ricci 1595, Seconda |1-628. La Tabula dei contraenti precede gli atti, i
Agapitus  |lug. - dic. Parte quali raramente riportano la sottoscrizione
autografa del notaio e pit1 spesso quella del
Istromenti suo sostituto Domenico Merenda (cc. 319,
486, 545, 623).
1595
Presenti alcuni testamenti (c. 264).
Agapito
Ricci
Notaio
Capitolino
50 idem 1596, Parte 1-832. La Tabula dei contraenti precede gli atti,
*gen. - giu. Prima che riportano in alcuni casi la
sottoscrizione del sostituto Domenico
Istromenti Merenda (cc. 208, 223).
1596
Agapito
Ricci
Notaio
Capitolino
51 idem  |1596, Seconda |1-791. La Tabula dei contraenti precede gli atti,
lug. - dic. Parte che riportano in alcuni casi la
sottoscrizione del sostituto Domenico
Istromenti Merenda.
1596
Agapito
Ricci
Notaio
Capitolino
52 idem |1597, Parte |1-998. La Tabula dei contraenti precede gli atti.
*gen. - giu. Prima L'ordine cronologico non e strettamente
rispettato: a fine volume presenti atti di
Istromenti luglio, marzo, aprile.
1597
Agapito
Ricci
Notaio
Capitolino

25



Trenta Notai Capitolini

Ufficio 1

Istromenti

Vol.

Notaio

Estremi
Cronologici

Dorso

Carte

Note

53

Ricci
Agapitus

1597,
lug. - dic.

Seconda
Parte

Istromenti
1597

Agapito
Ricci

Notaio
Capitolino

1-778.

La Tabula dei contraenti precede gli atti, i
quali raramente riportano la sottoscrizione
autografa del notaio o di un suo sostituto.

54

idem

1598,
*gen. - giu.

Parte
Prima

Istromenti
1598

Agapito
Ricci

Notaio
Capitolino

1-886.

Rubricella dei contraenti precede gli atti.

55

idem

1598,
lug. - dic.

Seconda
Parte

Istromenti
1598

Agapito
Ricci

Notaio
Capitolino

1-766.

idem

56

idem

1599,
*gen. - giu.

Parte
Prima

Istromenti
1599

Agapito
Ricci

Notaio
Capitolino

1-792, poila
cartulazione
diventa
irregolare.

L'ordine cronologico non é strettamente

rispettato.

Rubricella dei contraenti precede gli atti.

57

idem

1599,
lug. - dic.

Seconda
Parte

Istromenti
1599

Agapito
Ricci

Notaio
Capitolino

1-668.

Rubricella dei contraenti precede gli atti.

26




Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti

Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note

58 |Ricci Agapitus 1600 | *gen. - giu. 1-756

59 idem 1600 | lug. - dic. 1-758

60 idem 1601 | *gen. - giu. 1-928

61 idem 1601 | lug. - dic. 1-645
Da questo volume in avanti si

62 idem 1602 | *gen. - giu. 1-890 |trovano scritture per la
corporazione dei sarti.

63 idem 1602 | lug. - dic. 1-781

64 idem 1603 | *gen. - giu. 1-913

66 idem 1603 | lug. - dic. 1-613 | Lanumerazione dei volumi salta il n.65.

67 idem 1604 | *gen. - giu. 1-748

68 idem 1604 |  lug. - dic. 1-702

69 idem 1605 | *gen. - giu. 1-720

70 idem 1605 | lug. - dic. 1-605

71 idem 1606 | *gen. - giu. 1-667

72 idem 1606 | lug. - dic. 1-634

73 idem 1607 | *gen. - giu. 1-725

74 idem 1607 | lug. - dic. 1-596

75 idem 1608 | *gen. - giu. 1-565

76 idem 1608 | lug. - dic. 1-641 | Vol. ex 65.

77 idem 1609 | *gen. - giu. 1-711

78 idem 1609 | lug. - dic. 1-669

79 idem 1610 | *gen. - giu. 1-781

80 idem 1610 |  lug. - dic. 1-804

81 idem 1611 | *gen. - giu. 1-950

82 idem 1611 | lug. - dic. 1-1028

83 idem 1612 | *gen. - giu. 1-875

84 idem 1612 | lug. - dic. 1-698

85 idem 1613 | *gen. - giu. 1-701

86 idem 1613 | lug. - dic. 1-705

87 idem 1614 | *gen. - giu. 1-814

88 idem 1614 | lug. - dic. 1-641

89 idem 1615| *gen. - giu. 1-681

90 idem 1615| lug. - dic. 1-658
Presenti sottoscrizioni di

91 [Ricci Torquatus 1616 | *gen. - apr. 1-795 f?;?;Ir,llgte(ioR(i:cilil,iifgizfi(;s:ii’::f;rgi
dell’ufficio (cc. 287 e successive).

92 idem 1616 | mag. - ago. 1-533

93 idem 1616 set. - dic. 1-561 Ac. 326:‘ sottoscrizion? agtografa
del notaio Torquato Ricci.

94 idem 1617 | *gen. - apr. 1-593

95 idem 1617 | mag. - ago. 1-606 |Rubricella mancante.

27



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti

Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note

96 |[Ricci Torquatus 1617 set. - dic. 1-677

97 idem 1618 | *gen. - apr. 1-708

98 idem 1618 | mag. - ago. 1-761

99 idem 1618 set. - dic. 1-735

100 idem 1619 | *gen. - apr. 1-880

101 idem 1619 | mag. - ago. 1-755

102 idem 1619 set. - dic. 1-854 |Rubricella mancante.
103 idem 1620 | *gen. - apr. 1-962

104 idem 1620 | mag. - ago. 1-747

105 idem 1620 set. - dic. 1-721

106 idem 1621 | *gen. - apr. 1-824

107 idem 1621 | mag. - ago. 1-1020

108 idem 1621 set. - dic. 1-947

109 idem 1622 | *gen. - apr. 1-945

110 idem 1622 | mag. - ago. 1-996

111 idem 1622 set. - dic. 1-784

112 idem 1623 | *gen. - apr. 1-939

113 idem 1623 | mag. - ago. 1-754

114 idem 1623 set. - dic. 1-739

115 idem 1624 | *gen. - apr. 1-826

116 |  idem 1624 | set.-dic. | 1-675 Egggiznsgssfsti atti per i mesi
117 idem 1625 | *gen. - apr. 1-743

118 idem 1625| mag. - ago. 1-786

Da questo volume in avanti si
. . trovano atti rogati per la
19 idem 1625 set. - dic. 1-641 confraternita d&;l SSp.mo Crocefisso
in S. Marcello.

120 idem 1626 | *gen. - apr. 1-832

121 idem 1626 | mag. - ago. 1-810

122 idem 1626 set. - dic. 1-655

123 idem 1627 | *gen. - apr. 1-791

124 idem 1627 | mag. - ago. 1-771

125 idem 1627 |  set. - dic. 1-575

126 idem 1628 | *gen. - apr. 1-737

127 idem 1628 | mag. - ago. 1-699

128 idem 1628 set. - dic. 1-614

129 idem 1629 | *gen. - apr. 1-608

130 idem 1629 | mag. - ago. 1-697

131 idem 1629 set. - dic. 1-753

132 idem 1630 | *gen. - apr. 1-650

133 idem 1630 | mag. - ago. 1-798

134 idem 1630 set. - dic. 1-626

28



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti

Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note

135 |Ricci Torquatus 1631 | *gen. - apr. 1-666

136 idem 1631 | mag. - ago. 1-607

137 idem 1631 set. - dic. 1-667

138 idem 1632 | *gen. - apr. 1-609

139 idem 1632 | mag. - ago. 1-391

140 idem 1632 set. - dic. 1-438

141 idem 1633 | *gen. - apr. 1-465

142 idem 1633 | mag. - ago. 1-525

143 idem 1633 set. - dic. 1-416

144 idem 1634 | *gen. - apr. 1-481

145 idem 1634 | mag. - ago. 1-643

146 idem 1634 |  set. - dic. 1-534

147 idem 1635 | *gen. - apr. 1-636

148 idem 1635 | mag. - ago. 1-702

149 idem 1635 set. - dic. 1-515

150 idem 1636 | *gen. - apr. 1-701

151 idem 1636 | mag. - ago. 1-644

152 idem 1636 set. - dic. 1-639

153 idem 1637 | *gen. - apr. 1-798

154 idem 1637 | mag. - ago. 1-851

155 idem 1637 |  set. - dic. 1-665

156 idem 1638 | *gen. - apr. 1-931

157 idem 1638 | mag. - ago. 1-732

158 idem 1638 set. - dic. 1-728

159 idem 1639 | *gen. - apr. 1-809

160 idem 1639 | mag. - ago. 1-740

161 idem 1639 set. - dic. 1-710

162 idem 1640 | *gen. - apr. 1-704

163 idem 1640 | mag. - ago. 1-820

164 idem 1640 set. - dic. 1-724

165 idem 1641 | *gen. - apr. 1-807
A c. 627 sottoscrive Jacobus

166 idem 1641 | mag. - ago. 1-649 | Mauritius sostituto del successore
di Torquato Ricci.
A c. 400 "pro domino Ascanio",

1 | idem to1| e | 17me v s Luwl
in Campomarzio.
Sottoscrivono Francesco Lucarelli e

168 |Ricci Ascanius 1642 | *gen. - apr. 1-734 | Jacobus Mauritius sostituti di
Ascanio Ricci.

169 idem 1642 | mag. - ago. 1-602 idem

170 idem 1642 set. - dic. 1-750 idem

171 idem 1643 | *gen. - apr. 1-666 idem

29



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti

Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note

172 | Ricci Ascanius 1643 | mag. - ago. 1-747 idem

173 idem 1643 set. - dic. 1-747 idem

174 idem 1644 | *gen. - apr. 1-703 idem

175 idem 1644 | mag. - ago. 1-652 idem

176 idem 1644 set. - dic. 1-888 idem

177 idem 1645 | *gen. - apr. 1-941 idem

178 idem 1645 | mag. - ago. 1-789 idem
Sottoscrive gli atti il notaio

. ) . Antonetti, nuovo titolare dell’ufficio

179 | Antonetti Johannes Maria | 1645 set. - dic. 1-714 da settembre 1645. Lo studio & nel
rione Campomarzio.
a c. 264 sottoscrive "... Johannes

180 idem 1646 | *gen. - apr. 1-981 |Maria Antonetti Curie Capitoline
notarius".

181 idem 1646 | mag. - ago. 1-926
Sono presenti atti per Taddeo

182 idem 1646 set. - dic. 1-1078 |Barberini, prefetto della citta, e per
Olimpia Aldobrandini.

183 idem 1647 | *gen. - apr. 1-978

184 idem 1647 | mag. - ago. 1-965
Da questo volume in avanti si

185 idem 1647 set. - dic. 1-854 |trovano atti per la corporazione dei
muratori in S. Gregorio a Ripetta.

186 idem 1648 | *gen. - apr. 1-934

187 idem 1648 | mag. - ago. 1-857

188 idem 1648 set. - dic. 1-958

189 idem 1649 | *gen. - apr. 1-1000

190 idem 1649 | mag. - ago. 1-871

191 idem 1649 set. - dic. 1-840

192 idem 1650 | *gen. - apr. 1-803

193 idem 1650 | mag. - ago. 1-807

194 idem 1650 set. - dic. 1-800

195 idem 1651 | *gen. - apr. 1-931

196 idem 1651 | mag. - ago. 1-706

197 idem 1651 set. - dic. 1-812

198 idem 1652 | *gen. - apr. 1-739

199 idem 1652 | mag. - ago. 1-641

200 idem 1652 set. - dic. 1-534

201 idem 1653 | *gen. - apr. 1-666

202 idem 1653 | mag. - ago. 1-732

203 idem 1653 set. - dic. 1-770

204 idem 1654 | *gen. - apr. 1-786

205 idem 1654 | mag. - ago. 1-749

206 idem 1654 |  set. - dic. 1-632

207 idem 1655| *gen. - apr. 1-532

30



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti
Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note
208 | Antonetti Johannes Maria |1655| mag. - ago. 1-839
209 idem 1655 set. - dic. 1-858
210 idem 1656 | *gen. - apr. 1-934
211 idem 1656 | mag. - ago. 1-902
212 idem 1656 set. - dic. 1-842
213 idem 1657 | *gen. - apr. 1-762
214 idem 1657 | mag. - ago. 1-686
215 idem 1657 |  set. - dic. 1-660
216 idem 1658 | *gen. - apr. 1-707 | Vol. ex 218.
217 idem 1658 | mag. - ago. 1-688
218 idem 1658 set. - dic. 1-646 | Vol. ex 216.
219 idem 1659 | *gen. - apr. 1-773
220 idem 1659 | mag. - ago. 1-647
221 idem 1659 set. - dic. 1-654
222 idem 1660 | *gen. - apr. 1-572
223 idem 1660 | mag. - ago. 1-524
224 idem 1660 set. - dic. 1-479
225 idem 1661 | *gen. - apr. 1-600
226 idem 1661 | mag. - ago. 1-657
| de | v [Saem g
228 idem 1662 | *gen. - apr. 1-639
229 idem 1662 | mag. - ago. 1-729
230 idem 1662 |  set. - dic. 1-469
231 idem 1663 | *gen. - apr. 1-579
232 idem 1663 | mag. - ago. 1-484
233 idem 1663 set. - dic. 1-640
234 idem 1664 | *gen. - apr. 1-504
235 idem 1664 | mag. - ago. 1-525
236 idem 1664 set. - dic. 1-637
237 idem 1665 | *gen. - apr. 1-630
238 idem 1665| mag. - ago. 1-552
239 idem 1665 set. - dic. 1-608
240 idem 1666 | *gen. - apr. 1-572
241 idem 1666 | mag. - ago. 1-534
242 idem 1666 set. - dic. 1-532
243 idem 1667 | *gen. - apr. 1-793
244 idem 1667 | mag. - ago. 1-612
245 idem 1667 |  set. - dic. 1-650
246 idem 1668 | *gen. - apr. 1-734
247 idem 1668 | mag. - ago. 1-610
248 idem 1668 set. - dic. 1-562
249 idem 1669 | *gen. - apr. 1-562

31



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti

Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note

250 | Antonetti Johannes Maria | 1669 | mag. - ago. 1-658

251 idem 1669 set. - dic. 1-622

252 idem 1670 | *gen. - apr. 1-516

253 idem 1670 | mag. - ago. 1-665

254 idem 1670 set. - dic. 1-650

255 idem 1671 | *gen. - apr. 1-643

256 idem 1671 | mag. - ago. 1-522

257 idem 1671 set. - dic. 1-629

258 idem 1672 | *gen. - apr. 1-580 |Vol. ex 259.

259 idem 1672 | mag. - ago. 1-632 | Vol. ex 258.

260 idem 1672 set. - dic. 1-636

261 idem 1673 | *gen. - apr. 1-533

262 idem 1673 | mag. - ago. 1-646

263 idem 1673 set. - dic. 1-488

264 idem 1674 | *gen. - apr. 1-767

265 idem 1674 | mag. - ago. 1-651

266 idem 1674 set. - dic. 1-673

267 idem 1675 | *gen. - apr. 1-704

268 idem 1675| mag. - ago. 1-548

269 idem 1675 set. - dic. 1-774

270 idem 1676 | *gen. - apr. 1-755

271 idem 1676 | mag. - ago. 1-756

272 idem 1676 set. - dic. 1-704

273 idem 1677 | *gen. - apr. 1-731

274 idem 1677 | mag. - ago. 1-778

275 idem 1677 set. - dic. 1-749
Il volume contiene atti in copia e

1613 originali c.la gen. 1613 a d1c 1679 .
276 ‘dem i 1.872 (cqn mo%tl salti cronqloglc1) rogatl
1679 dai notai Torquato Ricci, Ascanio

Ricci e Giovanni Maria Antonetti,
raccolti e rilegati dall' Antonetti.

277 idem 1678 | *gen. - apr. 1-647

278 idem 1678 | mag. - ago. 1-801

279 idem 1678 set. - dic. 1-764
A c. 1: “Inventario dei beni

75| g capr. | 17y | farmd
cospicua biblioteca).

281 idem 1679 | mag. - ago. 1-874

282 idem 1679 set. - dic. 1-664

283 idem 1680 | *gen. - apr. 1-658

284 idem 1680 | mag. - ago. 1-681

285 idem 1680 set. - dic. 1-697

32



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti
Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note
286 | Antonetti Johannes Maria | 1681 | *gen. - apr. 1-662
287 idem 1681 | mag. - ago. 1-684
288 idem 1681 set. - dic. 1-721
289 idem 1682 | *gen. - apr. 1-818
290 idem 1682 | mag. - ago. 1-773
291 idem 1682 set. - dic. 1-856
292 idem 1683 | *gen. - apr. 1-624
293 idem 1683 | mag. - ago. 1-588
294 idem 1683 set. - dic. 1-526
295 idem 1684 | *gen. - apr. 1-805
296 idem 1684 | mag. - ago. 1-740

Presenti altre 50 cc. scritte, fuori
297 idem 1684 | set. - nov. 1-482 |numerazione.
298 idem 1685 | *gen. - apr. 1-688
299 idem 1685| mag. - ago. 1-576
300 idem 1685 set. - dic. 1-685
301 idem 1686 | *gen. - apr. 1-853
302 idem 1686 | mag. - ago. 1-747
303 idem 1686 |  set. - dic. 1-642
304 idem 1687 | *gen. - apr. 1-721
305 idem 1687 | mag. - ago. 1-588
306 idem 1687 |  set. - dic. 1-591
307 idem 1688 | *gen. - apr. 1-787
308 idem 1688 | mag. - ago. 1-751
309 idem 1688 set. - dic. 1-472
310 idem 1689 | *gen. - apr. 1-751
311 idem 1689 | mag. - ago. 1-602
312 idem 1689 set. - dic. 1-527
313 idem 1690 | *gen. - apr. 1-652
314 idem 1690 | mag. - ago. 1-769
315 idem 1690 set. - dic. 1-515
316 idem 1691 | *gen. - apr. 1-740
317 idem 1691 | mag. - ago. 1-572
318 idem 1691 set. - dic. 1-522
319 idem 1692 | *gen. - apr. 1-633
320 idem 1692 | mag. - ago. 1-738
321 idem 1692 set. - dic. 1-737
322 idem 1693 | *gen. - apr. 1-573
323 idem 1693 | mag. - ago. 1-820
324 idem 1693 set. - dic. 1-780
325 idem 1694 | *gen. - apr. 1-809
326 idem 1694 | mag. - ago. 1-798

33



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti

Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note

327 | Antonetti Johannes Maria | 1694 set. - dic. 1-659

328 idem 1695 | *gen. - apr. 1-684

329 idem 1695 | mag. - ago. 1-714

330 idem 1695 set. - dic. 1-763

331 idem 1696 | *gen. - apr. 1-628

332 idem 1696 | mag. - ago. 1-601

333 idem 1696 set. - dic. 1-745
Rubricella di epoca successiva a
cura di Floridi Francesco.

334 idem 1697 | *gen. - apr. 1-708 |Sottoscrivono "pro Antonetti"
Francesco Calderonus e Pasquale de
Chinis.

335 idem 1697 | mag. - ago. 1-828 idem

336 idem 1697 set. - dic. 1-601 idem
Sottoscrivono "pro domino

337 |Floridus Franciscus 1698 | *gen. - apr. 1-674 |successore" Francesco Calderonus e
Pasquale de Chinis.
Da c. 30 in avanti sottoscrivono
"pro Francisco Floridi C.C.C.

338 idem 1698 | mag. - ago. 1-676 | (causarum curie Capitolii) notario",
oltre al de Chinis, Bonifacio Beggio
e Francesco Paulino.

339 idem 1698 set. - dic. 1835 Sottqscnvono de Chinis, BomfaClo
Beggio e Francesco Paulino.
Moltissime le carte scritte non

. " ) ) numerate; sottoscrivono, oltre al de

340 idem 1699 | *gen. - apr. 1-207 Chinis, Bonifacio Beggio
Francesco Paulino.

341 idem 1699 | mag. - ago. 1-215 idem

342 idem 1699 set. - dic. 1-603

343 idem 1700 | *gen. - apr. 1-565

344 idem 1700 | mag. - ago. 1-683

345 idem 1700 set. - dic. 1-587

346 idem 1701 | *gen. - apr. 1-602

347 idem 1701 | mag. - ago. 1-684

348 idem 1701 set. - dic. 1-703

349 idem 1702 | *gen. - apr. 1-667

350 idem 1702 | mag. - ago. 1-797

351 idem 1702 set. - dic. 1-660

352 idem 1703 | *gen. - apr. 1-621
Inventario dei beni ereditari del
Conte Alessandro Capizucchi
a c. 995. Rubricella mancante.

353 idem 1703 | mag. - ago. 1-1224 | Sottoscrivono "pro Francisco

Floridi" Francesco Calderonus
nonché il Beggio, Paulino e Andrea
Diamilla.

34



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti
Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note
354 |Floridus Franciscus 1703 set. - dic. 1-576
355 idem 1704 | *gen. - apr. 1-612
356 idem 1704 | mag. - ago. 1-624
357 idem 1704 set. - dic. 1-614
358 idem 1705 | *gen. - apr. 1-522
359 idem 1705 | mag. - ago. 1-467
360 idem 1705 set. - dic. 1-546
361 idem 1706 | *gen. - apr. 1-621
362 idem 1706 | mag. - ago. 1-432
363 idem 1706 |  set. - dic. 1-488
364 idem 1707 | *gen. - apr. 1-419
365 idem 1707 | mag. - ago. 1-557
366 idem 1707 |  set. - dic. 1-502
367 idem 1708 | *gen. - apr. 1-464
368 idem 1708 | mag. - ago. 1-626
369 idem 1708 set. - dic. 1-712
370 idem 1709 | *gen. - apr. 1-592
371 idem 1709 | mag. - ago. 1-570
372 idem 1709 |  set. - dic. 1-503
373 idem 1710 | *gen. - apr. 1-637
374 idem 1710 | mag. - ago. 1-707
375 idem 1710 set. - dic. 1-720
376 idem 1711 | *gen. - apr. 1-607
377 idem 1711 | mag. - ago. 1-760
378 idem 1711 set. - dic. 1-537
379 idem 1712 *gen. - apr. 1-630
380 idem 1712 | mag. - ago. 1-853
381 idem 1712 set. - dic. 1-603
382 idem 1713 | *gen. - apr. 1-618
383 idem 1713 | mag. - ago. 1-542
384 idem 1713 set. - dic. 1-512
385 | idem 1714| *gen.-apr. | 1-759 Z’;’tst;iflrswe anche Jacobus Philippus
386 idem 1714 | mag. - ago. 1-498
387 idem 1714 set. - dic. 1-504
388 idem 1715| *gen. - apr. 1-533
389 idem 1715| mag. - ago. 1-562
390 idem 1715 set. - dic. 1-523
391 idem 1716 | *gen. - apr. 1-580
392 idem 1716 | mag. - ago. 1-462
393 idem 1716 set. - dic. 1-337
394 idem 1717 | *gen. - apr. 1-441
395 idem 1717 | mag. - ago. 1-484

35



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti

Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note

396 |Floridus Franciscus 1717 set. - dic. 1-532

397 idem 1718 | *gen. - apr. 1-414

398 idem 1718 | mag. - ago. 1-454

399 idem 1718 set. - dic. 1-560

400 idem 1719 | *gen. - apr. 1-606
Inventario dei beni ereditari del
marchese Ugo Ottaviano

. Accoramboni c. 130 e segg.

401 idem 1719 mag. - ago. 1-657 A c. 442 sottoscrive il Floridi e
specifica che il suo ufficio € in
Campomarzio.

402 idem 1719 |  set. - dic. 1-587

403 idem 1720 | *gen. - apr. 1-417

404 idem 1720 | mag. - ago. 1-517

405 idem 1720 set. - dic. 1-512

406 idem 1721 | *gen. - apr. 1-627

407 idem 1721 | mag. - ago. 1-494

408 idem 1721 set. - dic. 1-665

409 idem 1722 | *gen. - apr. 1-599

410 idem 1722 | mag. - ago. 1-460

411 idem 1722 set. - dic. 1-504

412 idem 1723 | *gen. - apr. 1-485

413 idem 1723 | mag. - ago. 1-493

414 idem 1723 set. - dic. 1-347
Mancante gia nell’elenco compilato

415 |Mancante 1724 | *gen. - giu. da A. Macchiarelli nella prima
meta del 1900.
Sottoscrivono per il Floridi
deceduto
("pro domino successore olim

416 |Floridi Successor 1724 lug.-die. | 1-333 [|floridiFrancisco’) Ottaviano
Caietanus (raramente), e Luca de
Menetonis sostituto; presenti anche
sottoscrizioni del sostituto Angelo
Mirzellan.

1723 Inventario dell'eredita del conte
117 |Floridus Franciscus ) 1723, mar - nn Sforza-Marescotti (1723, mar -
1725, gen o 1725, gen). Roga per il Floridi,
1725 : .

Ottaviano Caietanus.
La maggio parte degli atti & firmata

418 |Floridi Successor 1725| *gen. - giu. 1-330 |dal notaio Luca de Menetonis con la
formula “pro successore”.

419 idem 1725| lug. - dic. 1-279 idem

420 idem 1726 | *gen. - giu. 1-267 idem

421 idem 1726 | lug. - dic. 1-310 idem

422 idem 1727 | gen. - ago. 1-276 idem

36



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti

Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note
"pro domino Johannes Antonio
Berini C.C.C. (causarum curie

423 | Berinus Johannes Antonius | 1727 set. - dic. 1-658 | Capitolii) notario" roga Pietro
Colonna come sostituto, anche il
Berini firma molti atti.

424 idem 1728 | *gen. - apr. 1-746

425 idem 1728 | mag. - ago. 1-626

426 idem 1728 set. - dic. 1-672

427 idem 1729 | *gen. - apr. 1-838

428 idem 1729 | mag. - ago. 1-522

429 idem 1729 |  set. - dic. 1-574

430 idem 1730 | *gen. - apr. 1-1036

431 idem 1730 | mag. - ago. 1-699

432 idem 1730 set. - dic. 1-1014

433 idem 1731 | *gen. - apr. 1-812

434 idem 1731 | mag. - ago. 1-658

435 idem 1731 set. - dic. 1-524

436 idem 1732 | *gen. - apr. 1-918

437 idem 1732 | mag. - ago. 1-784

438 idem 1732 set. - dic. 1-643

439 idem 1733 | *gen. - apr. 1-938

440 idem 1733 | mag. - ago. 1-837

441 idem 1733 set. - dic. 1-623

442 idem 1734 | *gen. - apr. 1-656

443 idem 1734 | mag. - ago. 1-584

444 idem 1734 set. - dic. 1-703

445 idem 1735| *gen. - apr. 1-628

446 idem 1735| mag. - ago. 1-689

447 idem 1735 set. - dic. 1-666

448 idem 1736 | *gen. - apr. 1-604

449 idem 1736 | mag. - ago. 1-674

450 idem 1736 set. - dic. 1-438

451 idem 1737 | *gen. - apr. 1-807

452 idem 1737 | mag. - ago. 1-445

453 idem 1737 set. - dic. 1-493

454 idem 1738 | *gen. - apr. 1-693

455 idem 1738 | mag. - ago. 1-637

456 idem 1738 set. - dic. 1-450

457 idem 1739 | *gen. - apr. 1-701

458 idem 1739 | mag. - ago. 1-577

459 idem 1739 set. - dic. 1-588

460 idem 1740 | *gen. - apr. 1-456

461 idem 1740 | mag. - ago. 1-370

37



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti

Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note

462 |Berinus Johannes Antonius | 1740 set. - dic. 1-481

463 idem 1741 | *gen. - apr. 1-663

464 idem 1741 | mag. - ago. 1-323

465 idem 1741 set. - dic. 1-281

466 idem 1742 | *gen. - apr. 1-440

467 idem 1742 | mag. - ago. 1-422

468 1742 set. - dic. 1-399

469 idem 1743 | *gen. - apr. 1-578

470 idem 1743 | mag. - ago. 1-360

471 idem 1743 set. - dic. 1-410

472 idem 1744 | *gen. - apr. 1-763

473 idem 1744 | mag. - dic. 1-864

474 idem 1745 | *gen. - apr. 1-587

475 idem 1745 | mag. - ago. 1-547

476 idem 1745 set. - dic. 1-498
A ¢.19 "in officio mei in
Campomarzio" ; a c. 64 albero

6| g g | |Enelmoddhimie
fu Berini successore" firma Pietro
Colonna; atti fino al 23 giu.
Atti dal 27 giu; c. 139 "pro domino

478 | Berini Successor 1746 | giu. - dic. 1-516  |successore" firma Pietro Colonna
come sostituto.

479 idem 1747 | *gen. - giu. 1-552
Gli atti sono firmati da Francesco

480 idem 1747 | lug. - dic. 1-611 | Andrea Diamilla "pro domino
successore (...) connotaro".

481 idem 1748 | *gen. - lug. 1-744 idem

482 idem 1748 | ago. - dic. 1-486 idem

483 | Antonetti Ubaldus Nicolaus | 1749 | *gen. - mag. 1-919 i)r.lventario di Ca,? a DiAste; firTa

ietro Colonna "pro Antonetti".

484 idem 1749 | lug. - dic. 1-552
A .9 "pro domino Ubaldo Antonetti

485 idem 1750 | *gen. - giu. 1-642 | C.C.C. (causarum curie Capitolii)
notario" firma Pietro Colonna.

486 idem 1750 | lug. - dic. 1-685

487 |  idem 1751| *gen.-giu. | 1-495 1:5:21;310 nna firma "pro

488 idem 1751 | lug. - dic. 1-422  |Firma I'Antonetti.

489 idem 1752 | *gen. - giu. 1-465

490 idem 1752 | lug. - dic. 1-318

491 idem 1753 | *gen. - giu. 1-379

492 idem 1753 |  lug. - dic. 1-603

493 idem 1754 | *gen. - giu. 1-523

494 idem 1754 | lug. - dic. 1-428

38



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti
Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note
495 | Antonetti Ubaldus Nicolaus | 1755 | *gen. - giu. 1-504
496 idem 1755 | lug. - dic. 1-406
497 idem 1756 | *gen. - giu. 1-544
498 idem 1756 | lug. - dic. 1-718
499 idem 1757 | *gen. - giu. 1-442
500 idem 1757 | lug. - dic. 1-499
501 idem 1758 | *gen. - giu. 1-553
502 idem 1758 |  lug. - dic. 1-332
503 idem 1759 | *gen. - apr. 1-596
504 idem 1759 | mag. - dic. 1-558
505 idem 1760 | *gen. - giu. 1-438
506 idem 1760 |  lug. - dic. 1-316
i g g | s [R50 e G
508 idem 1761 | lug. - dic. 1-418
509 idem 1762 | *gen. - giu. 1-491
510 idem 1762 | lug. - dic. 1-570
511 idem 1763 | *gen. - giu. 1-586
512 idem 1763 |  lug. - dic. 1-488
513 idem 1764 | *gen. - giu. 1-392
514 idem 1764 | lug. - dic. 1-469
515 idem 1765 | *gen. - giu. 1-498 | Vol. ex 516.
516 idem 1765 | lug. - dic. 1-532 | Vol. ex 515.
517 idem 1766 | *gen. - giu. 1-595
518 idem 1766 | lug. - dic. 1-521
519 idem 1767 | *gen. - giu. 1-535
520 idem 1767 | lug. - dic. 1-464
521 idem 1768 | *gen. - mag. 1-371
522 idem 1768 |  giu. - dic. 1-292
523 idem 1769 | *gen. - giu. 1-352
524 idem 1769 | lug. - dic. 1-196
525 idem 1770 | *gen. - giu. 1-388
526 idem 1770 | lug. - dic. 1-457
527 idem 1771 | *gen. - giu. 1-278
528 idem 1771 | lug. - dic. 1-280
529 idem 1772 *gen. - giu. 1-297
530 idem 1772 |  lug. - dic. 1-165
531 idem 1773 | *gen. - giu. 1-360
532 idem 1773 | lug. - dic. 1-503
533 idem 1774 | *gen. - giu. 1-320
534 idem 1774 | lug. - dic. 1-242
535 idem 1775| *gen. - giu. 1-306
536 idem 1775| lug. - dic. 1-192

39



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti

Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note

537 | Antonetti Ubaldus Nicolaus | 1776 | *gen. - giu. 1-263

538 idem 1776 | lug. - dic. 1-283

539 idem 1777 | *gen. - giu. 1-200

540 idem 1777 | lug. - dic. 1-266

541 idem 1778 | *gen. - giu. 1-364

542 idem 1778 | lug. - dic. 1-397

543 idem 1779 | *gen. - giu. 1-777

544 idem 1779 | lug. - dic. 1-443

545 idem 1780 | *gen. - giu. 1-404

546 | idem 1780 | lug.-dic. | 1-457 eAr ;iltglr; E"f;‘fgfg’ljﬁé:g“

547 idem 1781 | *gen. - giu. 1-445

548 idem 1781 | lug. - dic. 1-706

549 idem 1782 | *gen. - giu. 1-368

550 idem 1782 | lug. - dic. 1-297

551 idem 1783 | *gen. - giu. 1-381

552 idem 1783 | lug. - dic. 1-347

| g | v [S B0 e

554 idem 1784 | lug. - dic. 1-337

555 idem 1785 | *gen. - giu. 1-371

556 idem 1785 | lug. - dic. 1-327

557 idem 1786 | *gen. - giu. 1-258

558 idem 1786 | lug. - dic. 1-231

559 idem 1787 | *gen. - giu. 1-258

560 idem 1787 | lug. - dic. 1-264
A c. 9 "pro domino successore bone

561 | Antonetti Successor 1788 | *gen. - giu. 1-274 | memorie Ubaldi Nicolai Antonetti"
firma Costantino Calvesi sostituto.

562 idem 1788 |  lug. - dic. 1-317  |Firma Costantino Calvesi sostituto.

563 idem 1789 | *gen. - giu. 1-384 idem

564 |Antonetti Philippus 1789 | lug. - dic. 1-524 idem
A ¢.133 "pro domino Philippo
Antonetti C.C.C. Not. (curie causarum

565 idem 1790 | *gen. - giu. 1-608 | Capitolii notario)" firma Costantino
Calvesi sostituto; presenti 2 rubriche,
una coeva e una pitl tarda.

566 | idem 1790 | lug.-dic. | 1-427 Ef:;?s t2a f(‘il:ri‘:he: Hha coeva e

567 idem 1791 | *gen. - giu. 1-498

568 idem 1791 | lug. - dic. 1-325

569 idem 1792 | *gen. - giu. 1-595

570 | idem 1792| lug -die. | 1637 |2 :ﬁif;g‘i’]eggss ael beni

571 idem 1793 | *gen. - giu. 1-531

40




Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti

Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note

572 | Antonetti Philippus 1793 | lug. - dic. 1-617

573 idem 1794 | *gen. - giu. 1-527

574 idem 1794 | lug. - dic. 1-516

575 idem 1795 | *gen. - giu. 1-361

576 idem 1795 | lug. - dic. 1-315

577 idem 1796 | *gen. - giu. 1-416

578 idem 1796 | lug. - dic. 1-459

579 idem 1797 | *gen. - giu. 1-611

580 idem 1797 | lug. - dic. 1-391

581 idem 1798 | *gen. - giu. 1-156

582 idem 1798 lug. - dic. 1-221

583 idem 1799 | gen. - dic. 1-146

584 | idem 1800| *gen -giu. | 1206 |Ordinecronologiconon
rigidamente rispettato.
Presenti 2 rubriche: una coeva e

585 idem 1800 | lug. - dic. 1-195 |una piu tarda.; le ultime cc. non
sono numerate.

586 idem 1801 | *gen. - giu. 1-216

587 idem 1801 | lug. - dic. 1-515

588 idem 1802 | *gen. - giu. 1-807 Preserll’\cl 2 rubriche, una coeva e
una piul tarda.

589 idem 1802 | lug. - dic. 1-568

590 idem 1803 | *gen. - giu. 1.739 Preser.l’\cl 2 rubriche: una coeva e
una pitl tarda.

591 idem 1803 | lug. - dic. 1-906 |idem

592 idem 1804 | *gen. - giu. 1-780
Spesso firma gli atti Francesco
Capponi sostituto dell’ Antonetti; a
c. 723"pro domino Philippo

593 |Sommaini Carlo Maria 1804 | lug. - dic. 1-817 Antgnetto firma ”Carlo So.m.malm
sostituto; a c. 763 "Sommaini
C.C.C. (causarium curie Capitolii)
notarius" é titolare dell'ufficio
notarile.

594 idem 1805 | *gen. - apr. 1-948

595 ‘dem 1805 | mag, - ago. 1-850 Preser.l’\u 2 rubriche: una coeva e
una pit tarda.

596 idem 1805 set. - dic. 1-955

597 idem 1806 | *gen. - apr. 1-1002 Preserll’\tl 2 rubriche: una coeva e
una piul tarda.

598 idem 1806 | mag. - ago. 1-832

599 idem 1806 set. - dic. 1-971

41



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti

Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note
Contiene anche 84 testamenti
consegnati chiusi e rogati dal 1723
al 1755 dai notai dell’ Ufficio 1,
aperti nello studio del Sommaini il
12 febbraio 1807, in forza del motu
proprio del 1703 del pontefice
Clemente XI e per ordine
dell’avvocato Gaetano Bernardini
giudice del I° Collaterale di

. . Campidoglio.
* - -

600 |Sommaini Carlo Maria 1807 gen. - feb. 1-788 A c 331 “Nota” dei testamenti
aperti contenente i nomi dei
testatori e la data del rogito. I
testamenti occupano da c. 330
ac. 549.
Sul dorso: “Prima pars
instromentorum 1807, continens
Testamenta aperta vim ordinis sacre
memorie Clementis papae XI ab
anno 1723 ad 1755”.

601 idem 1807 mar-lug 1-952

602 idem 1807 | ago. - dic. 1-789

603 idem 1808 | *gen. - giu. 1-682

604 idem 1808 |  lug. - dic. 1-783

605 idem 1809 | *gen. - mar. 1-556

606 idem 1809 | apr. - set. 1-942

607 idem 1809 ott. - dic. 1-849

608 idem 1810 | *gen. - mar. 1-528 | Vol. ex 609.
Vol. ex 608; a c. 13 l'actum ci informa

609 idem 1810 | apr. - dic. 1-664 | che l'ufficio del notaio & in
Campomarzio, via della Stelletta 19.

610 idem 1811 | gen. - dic. 1-810

611 idem 1812 | *gen. - giu. 1-534

612 idem 1812 | lug. - dic. 1-559

613 idem 1813 | gen. - dic. 1-550

614 idem 1814 | gen. - dic. 1-972

615 idem 1815 | *gen. - giu. 1-602

616 idem 1815 | lug. - nov. 1-926

617 idem 1816 | *gen. - giu. 1-922

618 idem 1816 | lug. - dic. 1-874

619 idem 1817 | *gen. - apr. 1-380

620 idem 1817 | mag. - ago. 1-474

621 idem 1817 set. - dic. 1-228

622 idem 1818 | *gen. - giu. 1-519

623 idem 1818 | lug. - dic. 1-416

624 idem 1819 | *gen. - giu. 1-555

625 idem 1819 | lug. - dic. 1-432

42



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti

Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note

626 [Sommaini Carlo Maria 1820 | *gen. - giu. 1-405

627 idem 1820 | lug. - dic. 1-478

628 idem 1821 | *gen. - giu. 1-849

629 idem 1821 | lug. - dic. 1-504

630 idem 1822 | *gen. - mag. 1-482

631 idem 1822 | giu. - dic. 1-315

632 idem 1823 | *gen. - giu. 1-349

633 idem 1823 | lug. - dic. 1-235

634 | idem 1824| "gen.-giu. | 1413 |Dueatirispetivamente digennaio

635 idem 1824 | lug. - nov.. 1-371

636 idem 1825| gen. - dic. 1-607

637 idem 1826 | gen. - dic. 1-606

638 idem 1827 | *gen. - giu. 1-415

639 idem 1827 | lug. - dic. 1-429

640 idem 1828 | *gen. - giu. 1-413

641 idem 1828 | lug. - dic. 1-329

642 idem 1829 | *gen. - giu. 1-378

643 idem 1829  lug. - dic. 1-470

644 idem 1830 | *gen. - giu. 1-428

645 idem 1830 | lug. - dic. 1-450
A c. 264 "F. Bacchetti notaio

51| g g | s {001 ammiirr deput
Sommaini”.
A c. 150 "per il successore
Sommaini notaio capitolino
Antonio Torriani notaio sostituto";

647 |Bacchetti Filippo 1831 | lug. - dic. 1-288 |c. 158 "Filippo Bacchetti notaio
pubblico capitolino"; c. 174 "per
Bacchetti notaio capitolino Antonio
Torriani notaio sostituto".

648 idem 1832 | *gen. - mar. 1-451

649 idem 1832 | apr. - giu. 1-353

650 idem 1832 | lug. - set. 1-329

651 idem 1832 ott. - dic. 1-424

652 idem 1833 | *gen. - mar. 1-411

653 idem 1833 | apr. - giu. 1-500

654 idem 1833 | lug. - set. 1-359

655 idem 1833 ott. - dic. 1-380

656 idem 1834 | *gen.- mar. 1-601

657 idem 1834 | apr. - giu. 1-571

658 idem 1834 | lug. - set. 1-429

659 idem 1834 ott. - dic. 1-535

660 idem 1835 | *gen. - mar. 1-486

43



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti

Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note
A c. 287 "nel mio officio posto in

661 |Bacchetti Filippo 1835 | apr. - giu. 1-329 |via di S. Maria in Campomarzio 9.
Per Bacchetti, Torriani sostituto".

662 idem 1835 | lug. - set. 1-399

663 idem 1835 ott. - dic. 1-341

664 idem 1836 | *gen.- mar. 1-469 |Ultime cc. non numerate.

665 idem 1836 | apr. - giu. 1-483

666 idem 1836 lug. - set. 1-633

667 idem 1836 ott. - dic. 1-752

668 idem 1837 | *gen. - mar. 1-552

669 idem 1837 | apr. - giu. 1-765

670 idem 1837 | lug. - set. 1-418

671 idem 1837 |  ott. - dic. 1-689

672 idem 1838 | *gen. - mar. 1-685

673 idem 1838 | apr. - giu. 1-517

674 idem 1838 | lug. - set. 1-540

675 idem 1838 ott. - dic. 1-445

676 idem 1839 | *gen. - mar. 1-440

677 idem 1839 | apr. - giu. 1-682

678 idem 1839 lug. - set. 1-663

679 idem 1839 ott. - dic. 1-466

680 idem 1840 | *gen. - mar. 1-618

681 idem 1840 | apr. - giu. 1-576

682 idem 1840 lug. - set. 1-793

683 idem 1840 ott. - dic. 1-504

684 idem 1841 | *gen.- mar. 1-780

685 idem 1841 | apr. - giu. 1-658

686 idem 1841 | lug. - set. 1-719

687 idem 1841 ott. - dic. 1-504

688 idem 1842 | *gen. - mar. 1-494

689 idem 1842 | apr. - giu. 1-874

690 idem 1842 | lug. - set. 1-856

691 idem 1842 ott. - dic. 1-808

692 idem 1843 | *gen. - mar. 1-730

693 idem 1843 | apr. - giu. 1-936

694 idem 1843 | lug. - set. 1-732

695 idem 1843 ott. - dic. 1-556

696 idem 1844 | gen. - feb. 1-1036

697 idem 1844 | mar. - mag. 1-1012

698 idem 1844 | giu. - ago. 1-914

699 idem 1844 set. - dic. 1-938

700 idem 1845 | *gen. - mar. 1-752

701 idem 1845| apr. - giu. 1-637

44



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti
Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note
702 |Bacchetti Filippo 1845 lug. 1-538
703 idem 1845| ago. - set. 1-663
704 idem 1845 ott. - dic. 1-725
705 idem 1846 | *gen. - mar. 1-556
706 idem 1846 | apr. - giu. 1-643
707 idem 1846 lug. - set. 1-621
708 idem 1846 ott. - dic. 1-576
709 idem 1847 | *gen. - mar. 1-879
710 idem 1847 apr 1-596
711 idem 1847 | mag. - ago. 1-619
712 idem 1847 set. - dic. 1-425
713 idem 1848 | *gen. - mar. 1-355
714 idem 1848 | apr. - giu. 1-442
715 idem 1848 lug. - set. 1-433
716 idem 1848 ott. - dic. 1-264
717 idem 1849 | *gen. - mar. 1-501
718 idem 1849 | apr. - giu. 1-298
719 idem 1849 lug. - set. 1-471
720 idem 1849 ott. - dic. 1-506
721 idem 1850 | *gen. - mar. 1-640
722 idem 1850 | apr. - giu. 1-387
723 idem 1850 | lug. - set. 1-504
724 idem 1850 ott. - dic. 1-484
"Inventario beni ereditari del fu

R e
scritte non numerate.

726 idem 1851 | *gen. - mar. 1-769

727 idem 1851 | apr. - giu. 1-430

728 idem 1851 lug. - set. 1-468

729 idem 1851 ott. - dic. 1-702

730 idem 1852 | gen. - feb. 1-590

731 idem 1852 | mar. - apr. 1-664

732 idem 1852 | mag. - giu. 1-730

733 idem 1852 | lug. - set. 1-868

734 idem 1852 ott. - dic. 1-561

735 idem 1853 | gen. - feb. 1-697

736 idem 1853 | mar. - apr. 1-822

737 idem 1853 | mag. - giu. 1-630

739 idem 1853 set. - ott. 1-665 |Vol. ex 738.

738 idem 1853 | lug. - ago. 1-708 | Vol. ex 739.

740 idem 1853 | nov. - dic. 1-484

741 idem 1854 | *gen. - mar. 1-709

45



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti

Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note

742 |Bacchetti Filippo 1854 | apr. - mag. 1-528

743 idem 1854 | giu.-lug. 1-809

744 idem 1854 | ago. - set. 1-412

745 idem 1854 ott. - dic. 1-524

746 idem 1855| gen. - feb. 1-516

747 idem 1855 | mar. - apr. 1-631

748 idem 1855 | mag. - giu. 1-629

749 idem 1855| lug. - ago. 1-807

750 idem 1855 set. - dic. 1-719

751 idem 1856 | *gen. - mar. 1-610

752 idem 1856 | apr. - mag. 1-559

753 idem 1856 | giu. - ago. 1-859
A c. 149: inventario dei beni

754 idem 1856 set. 1-629  |ereditari del cavalier dottor Emilio
Braun.

755 idem 1856 ott. - dic. 1-523

756 idem 1857 | *gen. - mar. 1-675

757 idem 1857 | apr. - mag. 1-477

758 idem 1857 | giu.-lug. 1-430

759 idem 1857 | ago. - set. 1-697

760 idem 1857 |  ott. - dic. 1-411

761 idem 1858 | *gen. - mar. 1-690

762 idem 1858 | apr. - giu. 1-591

763 idem 1858 | lug. - ago. 1-825

764 idem 1858 set. - dic. 1-493

765 | idem 1859 | gen.-feb. | 1-663 gj}i‘;;a;eoée;?ﬁgjifreditari di

766 idem 1859 | mar. - apr. 1-536

767 idem 1859 | mag. - giu. 1-472

768 idem 1859 | lug. - ago. 1-488

769 idem 1859 set. - dic. 1-685

770 idem 1860 | *gen. - mar. 1-623

771 idem 1860 | apr. - mag. 1-484

772 | idem 1860  giu. 1-725 g‘:;‘;;?{;jfﬁfﬁ;ﬁ;‘iﬁan di

773 idem 1860 lug. - set. 1-499

774 idem 1860 ott. - dic. 1-571

775 idem 1861 | *gen.- mar. 1-812

776 idem 1861 | apr.-lug. 1-697

777 idem 1861 | ago. - dic. 1-903

778 idem 1862 | *gen. - apr. 1-710

779 idem 1862 | mag. - giu. 1-623

780 idem 1862 | lug. - set. 1-673

46



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti
Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note
781 |Bacchetti Filippo 1862 ott. - dic. 1-701
782 idem 1863 | gen. - feb. 1-452
783 idem 1863 | mar. - giu. 1-680
784 | idem 1863 luge-ago. | 15| G T dova Seulheis.
785 idem 1863 set. - ott. 1-474
786 | idem 1863 | nov.-dic. | 1529 |pventano del beni ereditaridi
787 idem 1864 | *gen. - mar. 1-540
o an g, | 12 | B o
789 idem 1864 | giu.-lug. 1-558
790 idem 1864 | ago. - dic. 1-547
791 idem 1865 | *gen. - mar. 1-470
792 idem 1865 | apr. - mag. 1-465
793 idem 1865| giu. - ago. 1-530
794 idem 1865 set. - ott. 1-515
795 idem 1865| nov. - dic. 1-584
796 idem 1866 | *gen. - mar. 1-677
797 idem 1866 | apr. - giu. 1-637
798 idem 1866 lug. - set. 1-754
799 idem 1866 |  ott. - dic. 1-804
800 idem 1867 | *gen. - mar. 1-554
801 idem 1867 | apr. - giu. 1-694
802 idem 1867 | lug. - set. 1-388
Inventario dei beni ereditari del
803 idem 1867 ott. - dic. 1-526 | principe don Antonio Pubblicola
Santacroce, duca di Corchiano.
804 idem 1868 | *gen. - mar. 1-594
805 idem 1868 | apr. - giu. 1-618
806 idem 1868 | lug. - set. 1-499
807 idem 1868 ott. - dic. 1-381
808 idem 1869 | *gen. - apr. 1-434
809 idem 1869 | mag. - ago. 1-510
810 idem 1869 set. - dic. 1-728
811 idem 1870 | *gen. - mag. 1-522
812 | idem 1870| giu.-set. | 1-611 E;’E:fg;fr‘guzeeglpeergfelff; di
813 idem 1870 ott. - dic. 1-334
814 idem 1871 | *gen.- mar. 1-593
815 idem 1871 | apr. - giu. 1-368
816 idem 1871 lug, - dic. 1-579 Inventario dei beni ereditari di

monsignor Domenico Bruti.

47



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Istromenti
Vol. Notaio Estremi cronologici | Carte Note
s Inventario dei beni ereditari del
817 |Bacchetti Filippo 1872 | gen. - feb. 1-398 cavalier Raffacle Ferruccio.
818 idem 1872 | mar. - mag. 1-531
819 idem 1872 | giu. - ago. 1-332
820 idem 1872 set. - dic. 1-463
821 idem 1873 | *gen. - mar. 1-323
822 idem 1873 | apr. - giu. 1-448
823 idem 1873 lug, - set. 1-361 A c. 221 atto "non registrato" e
slegato.
824 idem 1873 ott. - dic. 1-383
825 idem 1874 | *gen. - mar. 1-396
Inventario dei beni ereditari di
826 idem 1874 | apr. - giu. 1-629 |Margherita Prunetti vedova del
cavalier Francesco Catel.
827 idem 1874 | lug. - ott. 1-546
1874 Da nov. 1874 - feb. 1875.
828 idem nov. - feb. 1-338 | L'ufficio di Filippo Bacchetti si
1875, . .
trova a via Metastasio, 9.
feb.
fasc Dal 27 feb. a tutto aprile; sul fasc.1
829 |Bacchetti Ernesto 1875 | feb. - apr. 13 6 "dottor Ernesto del fu cavalier
Filippo Bacchetti".
. fasc.
830 idem 1875| mag. - lug. 150
. . fasc.
831 idem 1875 | ago. - dic. 1.48
832 idem 1876 | *gen. - mar. 1-470
833 idem 1876 | apr. - giu. 1-511
834 idem 1876 | lug. - set. 1-378
835 idem 1876 ott. - dic. 1-296
836 idem 1877 | *gen. - mag. 1-697
837 idem 1877 | giu. - dic. 1-529
838 idem 1878 | gen. - ago. 1-612

48



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Testamenti
Vol. Notaio Estremi |Carte Dorso Note
Cronologici
839 | [Gratianus 1563 - 1667 | n.n. | Testamenti diversi Vol. ex 840.
Johannes 1563-1667 Testamenti consegnati chiusi
Dominicus aperta fuerunt de ordine (..) |ed aperti in forza del motu
Clementi papa undecimi proprio di Clemente XI
Ricci Agapitus, nell’ufficio del notaio Floridi
Ricci Torquatus, i1 30 giugno 1703, in presenza
Ricci Ascanius] del cardinal Galeazzo
Marescotti. Precede
Antonetti rubricella. I volumi dei
Johannes Maria testamenti attualmente
numerati 839-850 anticamente
recavano i numeri 1-12.
840 | Ricci Agapitus 1597 - 1616 | 1-247 | Testamenti Vol. ex 839.
1597-1609
Ricci Agapitus
841 |Ricci Torquatus | 1616 -1631 |1-766 | Testamenti Precede rubricella.
1616-1631
Torquato Ricci
Notaio Capitolino
842 idem 1628 - 1644 |1-699 | Testamenti idem
1628-1644
Torquato Ricci
Notaio Capitolino
843 | Antonetti 1645 - 1655 |1-818 | Testamenti idem
Johannes Maria 1645-1655
Antonetti
Notaio Capitolino
844 idem 1656 - 1663 | 1-672 | Testamenti idem
1656-1663
Johannes Maria Antonetti
Notaio Capitolino
845 idem 1664 - 1672 | 1-615 | Testamenti idem.
1664-1672
Giovanni Maria Antonetti
Notaio Capitolino
846 idem 1672 - 1679 | 1-586 | Testamenti idem
1673-1679
Giovanni Maria Antonetti
Notaio Capitolino
847 idem 1680 - 1690 |1-667 | Testamenti idem
1680-1690
Maria Antonetti
Notaio Capitolino
848 idem 1689 - 1698 |1-667 | Testamenti e codicilli idem
1680-1690
Johannes Maria Antonetti
Notaio
849 |Floridus 1698 1-501 | Testamenti 1698 Testamento ed inventario di
Franciscus e Inventario Campini Giovan Giustino Ciampini ,

[sic! per Ciampini]
Francesco Florido
Notaio Capitolino

che occupano l'intero
volume.

49



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Testamenti
Vol. Notaio Estremi Carte Dorso Note
Cronologici
850 | Floridus 1699 - 1723 | 1-822 | Testamenti Precede rubricella.
Franciscus 1699-1723

Francesco Floridi
Notaio Capitolino

N.B. I testamenti rogati dal
1723 al 1755, consegnati
chiusi ed aperti nel 1807, in
forza del motu proprio di
Clemente XI, si trovano nel
vol. 600, assieme agli atti di
tale anno rogati dal notaio
Sommaini.

La serie dei testamenti
dell’Ufficio 1 prosegue poi
nella serie denominata
Testamenti Chiusi, conservata
a parte.

50




Trenta Notai Capitolini Testamenti chiusi Ufficio 1

La serie dei Testamenti dell’Ufficio 1 prosegue, dopo 1’anno 1755, in una serie unica di
Testamenti chiusi provenienti dai diversi Uffici dei notai capitolini.

Da detta serie sono stati individuati e schedati i volumi dei Testamenti dell’Ufficio 1,
che vengono descritti di seguito; esiste una rubrica dei testatori, redatta
presumibilmente nel 1937, epoca in cui vennero aperti i testamenti di alcuni Uffici
dell’archivio dei Trenta Notai Capitolini, tra i quali 1’Ufficio 120.

Essi mantengono la segnatura esistente.

Per la richiesta delle relative unita, scrivere: Testamenti Chiusi e numero del volume.

Vol. Notaio! Estremi cronologici?? Note?
1 | Antonetti Ubaldus e successore |Testamenti, codicilli Aperti il 2 dic. 1937.
e fogli chiusi
Antonetti Philippus 1759 - 1799 Sono presenti 81 testamenti
numerati.
2 | Antonetti Philippus Testamenti, codicilli Aperti il 4 dic. 1937.
e fogli chiusi
Sommaini Carlo Maria 1800 - 1830 Sono presenti 81 testamenti
numerati.
3 | Bacchetti Filippo Testamenti, codicilli Apertiil 6 dic. 1937.
e fogli chiusi
1852 - 1848 Sono presenti 58 testamenti
numerati.
4 idem Testamenti, codicilli Sono presenti 40 testamenti
e fogli chiusi numerati.
1849 - 1856
5 idem Testamenti, codicilli Sono presenti 34 testamenti
e fogli chiusi numerati.
1857 - 1864
6 idem Testamenti, codicilli Sono presenti 26 testamenti
e fogli chiusi numerati.
1865 - 1868, giu.
7 idem Testamenti, codicilli Sono presenti 37 testamenti
e fogli chiusi numerati.
1868, lug. - 1870, dic.
8 |Bacchetti Filippo ed Ernesto?* 1852, ott. - 1875 Sono presenti 13 testamenti
numerati.

20 ] testamenti dell’Ufficio 1 presenti in questa serie sono numerati progressivamente - la numerazione
ricomincia da 1 per ogni volume - a cura dello studio Bacchetti Ernesto, che curo anche la rubrica dei
testatori; tali atti erano conservati chiusi fino al dicembre1937, data nella quale, su disposizione ministeriale,
furono aperti in Archivio di Stato di Roma.

2l I nomi dei notai che figurano in questo campo sono presenti sul dorso dei volumi 1-3, mentre i volumi 4-8
non riportano alcun riferimento a notai che rogarono i testamenti ivi contenuti: I'attribuzione del notaio e
stata fatta dunque sulla base della cronologia degli atti allo studio notarile del Bacchetti.

22 Gli estremi cronologici sono ricavati da quanto appare scritto su dorso di ciascun volume.

2 Sul dorso é riportato il numero dei testamenti effettivamente presenti nel volume: molti infatti mancano
poiché aperti e probabilmente inseriti nei volumi degli Istromenti, oppure ritirati dal testatore.

24 Del Bacchetti Ernesto si conserva anche un volume contenente 5 testamenti originariamente chiusi poi
aperti, in ASR, Notai dei distretti riuniti di Roma e Velletri, vol. 1299, anni 1885, dic. 1 - 1888, nov. 26.

51



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Protesti, Repertori, Rubriche

Vol. Notaio Estremi Cronologici® Serie Note
851 |Sommaini Carlo 1821, ago. 6 - 1826, dic.30 |Protesti
Maria

852 | idem 1827, gen. 2 - 1836, dic. 31 | Protesti g:clcigé’f’ ©

853 | Bacchetti Filippo 1837 - 1845 Protesti

854 idem 1846 - 1850 Protesti

855 idem 1851 - 1854 Protesti

856 idem 1855 - 1856 Protesti

857 idem 1855 - 1861 Protesti

858 idem 1862 - 1864 Protesti

859 idem 1865 - 1868 Protesti

860 idem 1869 - 1879 Protesti

861 idem 1871 - 1875 Protesti

862 idem 1875 - 1876 Protesti

863 idem 1877 - 1878 Protesti

864 |Bacchetti Ernesto 1831, ott. - 1836, dic. Repertorio Atti I volumi dei

pubblici repertori

attualmente

numerati 864-869,
recavano una

vecchia
numerazione
da2av.
865 idem 1837 gen. - 1843 dic. Repertorio Atti
pubblici
866 idem 1844, gen. 2 - 1851. gen. 7  |Repertorio Atti
pubblici
867 idem 1851, gen. 5 - 1858, gen. 31 | Repertorio Atti
pubblici
868 idem 1858, gen. 7 - 1864, gen. 31 | Repertorio Atti
pubblici
869 idem 1865, gen. 2 - 1870, gen.3 | Repertorio Atti
pubblici
869bis idem 1870 - 1871 Repertorio Atti
pubblici
870 idem 1871, apr.1-1875, feb. 16 | Repertorio Atti
pubblici
871 idem 1876, gen. - 1877, mar. Repertorio Atti
pubblici
872 idem 1875, feb. - 1878, set. Repertorio Atti
pubblici
873 | Bacchetti studio 1851 - 1857 Rubrica
874 idem 1858 - 1862 Rubrica
875 idem 1862 - 1870 Rubrica
876 idem 1871 Rubrica
877 idem 1875 -1877 Rubrica

% Estremi cronologici riportati cosi come appaiono sul dorso.

52



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Carteggio
Vol. | Fasc. Notaio Estremi Note
Cronologici
878 Bacchetti studio |1837-1875 |Istromenti in copia, carteggio ed atti diversi riuniti in
pratiche intestate alle parti interessate. Pacco di fascicoli
numerati 1-15.
878/1 idem 1870 Istromento in copia con note di voltura: Del Bufalo-
Liberti.
878/2 idem 1874 Copie autentiche di istromenti e carteggio: Giusti e Capri.
878/3 | Bacchetti Filippo | 1873 "Affari diversi": Marini Giulio.
878/4 |Bosi Adriano 1873 Copie autentiche di istromenti e carteggio: Monachesi,
Collegio Germanico-Ungarico, Partiri e Ludovici.
878/5 |Bacchetti studio [1873 Copie di istromenti: Moor Smith e convento S. Sabina.
878/6 |Bacchetti Filippo | 1865 Carteggio: eredita della contessa di Montemolin.
878/7 |Bacchetti studio |1863-1864 |Carteggio: "Longhi e Longhi".
878/8 |Bacchetti Filippo | 1852 Carteggio e perizia: eredita John Cristiano.
878/9 idem 1874 "Affari diversi": Giraud.
878/10 idem 1875 "Affari in Sicilia": principe di Camporeale.
878/11 | Bacchetti Ernesto | 1873 Eredita Papari Venturini.
878/12 | Bacchetti Filippo 1863 Mancini.
878/13 | Bacchetti studio |1871 Frontoni Vincenzo, credito.
878/14 idem 1837-1851 | Galitzin e regio governo italiano.
878/15 | Bacchetti Filippo [1863-1870 |Notari e Lelli.
879 Bacchetti studio [1818-1859 |"Carte reperite in archivio riflettenti lo studio di Bacchetti
Ernesto". Pacco di carte sciolte.
880 idem 1825-1878  |Istromenti, carteggio ed atti diversi riuniti in pratiche
intestate alle parti interessate. Pacco di fascicoli numerati
1-60.
880/1 idem 1850 Marchesa Maria del Soccorso.
880/2 idem 1825 Giorgi Filippi e Della Torre principessa Lucrezia.
880/3 idem 1878 Fritsch Giuseppe.
880/4 idem 1869 Barchiesi Maria.
880/5 idem 1867 Salini Filippo Maria.
880/6 idem 1863 Fratelli Guglielmotti.
880/7 idem 1848 Macciocchi a Soellner.
880/8 idem 1860 Salini Alessandro.
880/9 idem 1855 Caetani Michelangelo, principe.
880/10 idem 1852 Merolli Salvatore.
880/11 idem 1878 Liberotti Maddalena e Debrognoli Vincenzo.
880/12 idem 1854 Fiacchi Luigi.
880/13 idem 1868 Giovenale.
880/14 idem 1853 Zappati Alberto, Mignanelli conte Giacomo, Zoppi Felice
e Soellner Baldassarre.
880/15 idem 1858 Sansi barone Domenico e Catel Francesco.

53



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Carteggio

Vol. | Fasc. Notaio Estremi Note
Cronologici
880 [880/16 | Bacchetti studio |1852 De Gregorio marchese colonnello, Zoppi Felice e Soellner

Baldassarre.

880/17 idem 1848 Grazioli Giuseppe e Giovanni Battista a Soellner
Baldassarre.

880/18 idem 1849 Fancelli Luigi.

880/19 idem 1872 Lolli Nicola e GiovanBattista.

880/20 idem 1845 Ojetti Benedetto.

880/21 idem 1852 Mathieu Giacomo Maria.

880/22 idem 1852 Ferrari Giuseppe e Federici Scipione.

880/23 idem 1858 Galli Geltrude in Sciolette a Guglielmotti Gaspare.

880/24 idem 1839 Agliocchi Francesco a Ales Antonio.

880/25 idem 1844 Sozzi Pietro e Macciocchi Mattia.

880/26 idem 1862 Rosi Bernardini Giuseppe e Martinucci Filippo.

880/27 idem 1859 Coleine Marianna e Chiarelli Francesco, Giovanni,
Camillo ed Elisabetta.

880/28 idem 1869 Marini Augusto e Ciro.

880/29 idem 1866 Affitto Bagni in Palo.

880/30 idem 1859 Trocchi Valerio e Giovan Battista Villani.

880/31 idem 1854 Persiani Vincenzo.

880/32 idem 1861 Monsignor Giannuzzi e De Marchis Armellini Paolo.

880/33 idem 1862 Simoncini Carolina vedova Debellini e Desideri Filippo.

880/34 idem 1866 Spera Caterina Maria a Terzi Carlo avvocato.

880/35 idem 1871 De Gregorio marchese Emanuele e Maria Antonietta.

880/36 idem 1866 Cancelli Giovanni e Gavotti marchesa Isabella.

880/37 idem 1877 Narducci Marco e Luigi.

880/38 idem 1877 Fini Calcedonio.

880/39 idem 1867 Vendita Cancelli.

880/40 idem 1872 Fittoni Antonio.

880/41 idem 1871 Celli Gaetano.

880/42 idem 1871 Pitorri Emidio e Provveduti Cesare.

880/43 idem 1846 Cantoni Giovan Battista.

880/44 idem 1876 Grassi Maria, Luisa e Fortunata e Antognoli Francesco.

880/45 idem 1876 Cressedi Salvatore e Luigi e Cotogni Gaspare.

880/46 idem 1876 Renzi Pietro.

880/47 idem 1876 Palmerini Leopoldo e Vignati Giacomo e Ludovico.

880/48 idem 1876 Torlonia principe Alessandro e Ruiz De Cordena conte
Cesare.

880/49 idem 1874 Inventario dei beni testamentari della vedova Catel.

880/50 idem 1877 Celli Antonio detto "Ciappino" e sig. Felice e fratelli Ferri.

880/51 idem 1876 Fratelli Giannuzzi.

54




Trenta Notai Capitolini

Ufficio 1 Carteggio

Vol. | Fasc. Notaio Estremi Note
Cronologici
880 [880/52 | Bacchetti studio |1877 Torlonia Alessandro, principe.
880/53 idem 1876 Turini Leonardo a Grassi Maria vedova Turini, Grassi
Luisa vedova Grassi, Grassi Fortunata, Turini Giuseppe,
Baldasseroni Achille.
880/54 idem 1874 Poggi Achille e Mazzetti Vincenzo.
880/55 idem 1877 Ludovisi Luigi e Petti Crispino.
880/56 idem 1877 Torlonia Alessandro, principe.
880/57 idem 1877 Barberini Colonna principe Matteo.
880/58 idem 1873 Natili Mattia e Mazzocchi Luigi.
880/59 idem 1878 Quattrocchi Gaetano, de Gregori Maria Maddalena e
Morvillo Pietro.
880/60 idem 1877 Galli Pietro a Galli Filippo.
881 idem 1807-1874  |Istromenti, carteggio ed atti diversi riuniti in pratiche
intestate alle parti interessate. Pacco di fascicoli numerati
1-10.
881/1 idem 1815-1865 |Istromenti in copia e carteggio: Grabinski, affari diversi.
881/2 idem 1852-1870  |Istromenti in copia e carteggio: Salini,Serafini ed altri.
881/3 idem 1874 Istromenti in copia e carteggio: Del Cinque Massimo ed
altri.
881/4 idem 1873 Istromenti in copia e carteggio: Serafini Fracassini.
881/5 idem 1864 Istromenti in copia e carteggio: Mancini e Volpato.
881/6 idem 1866 Istromenti in copia e carteggio: Nardi e la comunita di
Cottanello.
881/7 idem 1864 Istromenti in copia e carteggio: Fiorelli Giovanni, affari
diversi.
881/8 idem 1870 Istromenti in copia e carteggio: Guglielmi e Feoli.
881/9 idem 1828-1870  |Istromenti in copia e carteggio.
881/10 idem 1857 Istromenti in copia e carteggio: Valdré Chantal.
882 idem 1807-1865 Istromenti in copia autentica, perizie, inventari,
descrizioni e piante ("villa alla Navicella" proprieta
Alessandro Pianciani, villa Celimontana, villa Mattei)
carteggio relativo a diverse parti. Pacco di carte sciolte
non numerate.
883 idem 1837-1877 | Carteggio, ricevute, capitolati, istromenti diversi riuniti
in pratiche intestate alle parti interessate. Pacco di
fascicoli numerati 1-22.
883/1 idem 1868 Sanpieri, dote.
883/2 idem 1869 Comitato Promotore delle Ferrovie dell'Ttalia meridionale.
883/3 idem 1864 Caroselli.
883/4 idem 1863 Aldobrandini principe Camillo e Monaton Philippe
Antoine.
883/5 idem mancante

55



Trenta Notai Capitolini Ufficio 1 Carteggio
Vol. | Fasc. Notaio Estremi Note
Cronologici
883 |883/6 |Bacchetti studio |1866 Della Passione Tommaso, carmelitano, e Pulieri
Giuseppe.
883/7 idem 1869 Coniugi Gnecco.
883/8 idem 1866/1868 |Ricevute diverse.
883/9 idem 1877 Feliciano Fengoli.
883/10 idem 1876 Strade Ferrate Romane.
883/11 idem 1857 Coletti e Giannuzzi.
883/12 idem 1866 Cavi e Liviani.
883/13 idem 1866 Soellner Baldassare, eredita.
883/14 idem 1837 Bachilli e Mastrozzi, Congregazione del Buon Consiglio,
Universita dei Muratori.
883/15 idem 1861 Cefis e Caravaggi, eredita.
883/16 idem 1846 Colafranceschi, Benvenuti, Sterbini.
883/17 idem 1837-1851 |“Carte antiche”.
883/18 idem 1865 Lucangeli e Ciabatta, vendita.
883/19 idem 1843-1845 |Neroni e Giantoni.
883/20 idem 1844 Pianetti, affari diversi.
883/21 idem 1871 Santoretti e Senesi.
883/22 idem 1871 Sarti e Le Zoccolette.
884 idem 1831-1878 | Carteggio, atti e istromenti diversi riuniti in pratiche
intestate alle parti interessate. Pacco di fascicoli numerati
1-6.
884/1 idem 1874 Ghirelli Giuseppe.
884/2 idem 1842 Proferisce Carlo e Ricci Paracciani marchese Pietro.
884/3 idem 1861 Lattanti.
884/4 idem 1831-1840 |Torrenti e Ceccotti.
884/5 idem 1871-1873 | Liberti.
884/6 idem 1870-1873 | Del Bufalo Liberti.
885 idem 1841-1878 | Carteggio, atti e istromenti diversi riuniti in pratiche
intestate alle parti interessate. Pacco di fascicoli numerati
1-27.
885/1 idem 1859-1861 |Carteggio e atti relativi alla parte: Patrignani, affari
diversi.
885/2 idem 1865 Istromento in copia: Springisfeld Vittore, maggiore.
885/3 idem 1872 Ricognizione in dominum: S. Maria in Trastevere, basilica.
885/4 idem 1873 Monachesi e Partini.
885/5 idem 1848 Della Moda e Tamberlick.
885/6 idem 1871 Domenico Agrestini.
885/7 idem 1869 Marini e Marini.
885/8 idem 1873 Baldini e Baldini.
885/9 idem 1874 Tedesco, Esdra e Ascarelli.

56




Trenta Notai Capitolini

Ufficio 1 Carteggio

Vol. | Fasc. Notaio Estremi Note
Cronologici
885 |885/10 | Bacchetti studio |1868 Vendita Tanault.
885/11 idem 1872 Comunita di Bracciano ed "enti morali".
885/12 idem 1870 Divisione Santacroce.
885/13 idem 1878 Vogt : "tramutamento di rendita consolidata".
885/14 idem 1873 Gentili Lenzi, affrancazione.
885/15 idem 1855-1871 | Tognola e Zucchi, vitalizio.
885/16 idem 1862-1865 |Moroni e Condilori, affari diversi.
885/17 idem 1874 Loreti e Melata.
885/18 idem 1873 Stefanoni e Opera Pia Michelini.
885/19 idem 1873 Giovagnoli.
885/20 idem 1866 Bernardino Mele.
885/21 idem 1865 Mauro e Romoli Venturi.
885/22 idem 1873 Kambo e Lattanzi.
885/23 idem 1871 Divisione monsignor Giannuzzi, Monte di Pieta.
885/24 idem 1872 Manni ed eredi Baglioni.
885/25 idem 1872 Giannuzzi, eredita.
885/26 idem 1841 Torlonia e Coppoli.
885/27 idem 1855 Monsignor Giannuzzi e Anna Giannuzzi.

57




Prospetto dei notai titolari

Perellus Sanus

I° Collaterale di Campidoglio, rione Campomarzio?®

Arco cronologico di attivita: 1522-1568

Vol. | Estremi Cronologici Note

1 1522 - 1529 I notaio abita nel rione Monti.

2 1530 - 1534

3 1536 - 1539

4 1535 - 1540

5 1540 - 1541

6 1542 - 1543

7 1544 - 1545

7 1568, apr. - mag.

8 1547 - 1549 Ufficio nel rione Parione.

10 1550, apr. - dic. Nel volume sono presenti atti di Taquinio Severi.

11 1551 idem

12 1553 Ufficio nel rione Colonna, presenti atti di Tarquinio Severi.
13 1556 - 1557 idem

15 1558

16 1535 Nel volume sono presenti atti del Severi e del Graziani.
16 1556, giu. - dic. idem

Severus Tarquinius
I° Collaterale di Campidoglio, rione Campomarzio
Arco cronologico di attivita: 1550-1580
Vol. | Estremi Cronologici Note

9 1550

10 1550 - 1554 Ufficio nel rione Arenula, presenti atti del Perelli.

11 1550 - 1551 idem

12 1553

14 1557 - 1560

16 1558 Nel volume sono presenti atti del Perelli e del Graziani.
22 1568 - 1570 Ufficio nel rione Arenula.
26 1571 - 1572, 1576 idem
32 1579 - 1580

2 per 1’attribuzione del rione, sede di lavoro di ciascun notaio dell’Ufficio 1, oltre ai dati emersi dall’esame dei
protocolli del presente inventario, vedi anche LuUIGI PEREGO SALVIONI, Raccolta esattissima di tutti i notari

dell’alma citta di Romadall’anno 1507 a tutto il 1785, Roma 1785, pag. 18.

58




Prospetto dei notai titolari

Gratianus Johannes Dominicus
I° Collaterale di Campidoglio, rione Campomarzio
Arco cronologico di attivita: 1558 - 1585

Vol. | Estremi Cronologici Note
15 1558, mag. - set. Nel volume sono presenti atti del Perelli.
16 1559 Nel volume sono presenti atti del Perelli e del Severi.
17 1561 Ufficio nel rione Colonna.
17 1564 idem
18 1562 - 1563
19 1565 - 1566
20 1565, gen. -

1568, gen.
21 1567 - 1568
23 1569 - 1570 Ufficio nel rione Colonna.
o4 1571 - 1572 P%‘esenti z.itti V?rbaliz.z'ati per .il tribunale del I° .Collaterale
di Campidoglio; ufficio nel rione Campomarzio.
25 1573 Ufficio nel rione Campomarzio.
27 1574
28 1575
29 1576
30 1577
31 1578 - 1579
32 1560 Nel volume sono presenti atti del Perelli.
33 1580 - 1581, set.
34 1582 - 1584 Ufficio nel rione Campomarzio.
35 1584 - 1585 Uffic.io prima nel rione Campomarzio, successivamente
nel rione Colonna.
Guillelmus Balthaxar
I° Collaterale di Campidoglio, rione Campomarzio
Arco cronologico di attivita: 1586 - 1590

Vol. | Estremi Cronologici Note

36 1586 - 1587 Presenti sottosc'ri.zioni come notaio pubbl.ico del I°
Collaterale; ufficio nel rione Campomarzio.

37 1588
38 1589
39 1590

59



60

Prospetto dei notai titolari

Ricci Agapitus

I° Collaterale di Campidoglio, rione Campomarzio

Arco cronologico di attivita: 1591 - 1615

Vol. Estremi Cronologici Note
40-90 1591-1615 Serie Istromenti.
Ricci Torquatus
I° Collaterale di Campidoglio, rione Campomarzio
Arco cronologico di attivita: 1591 - 1615
Vol. Estremi Cronologici Note
91-167 1591-1615 Serie Istromenti.
Ricci Ascanius
I° Collaterale di Campidoglio, rione Campomarzio
Arco cronologico di attivita: 1642 - 1655, ago.
Vol. Estremi Cronologici Note
168- Serie Istromenti.
178 1642-1635, ago. Sottoscrivono sempre i sostituti del notaio.
Antonetti Johannes Maria
Rione Campomarzio
Arco cronologico di attivita: 1645, set. - 1697.
Vol. Estremi Cronologici Note
179-336 1645, set. - 1697 Serie Istromenti.




Prospetto dei notai titolari

Floridus Franciscus

€ successore
I° Collaterale di Campidoglio, rione Campomarzio

Arco cronologico di attivita: 1698 - 1727, ago.

Vol. Estremi Cronologici Note
337-422 1698 - 1727, ago. Serie Istromenti.
Berinus Johannes Antonius
€ successore
I° Collaterale di Campidoglio, rione Campomarzio
Arco cronologico di attivita: 1727, set. - 1748
Vol. Estremi Cronologici Note
423-482 1727, set. - 1748 Serie Istromenti.
Antonetti Ubaldus Nicolaus
€ successore
I° Collaterale di Campidoglio, rione Campomarzio
Arco cronologico di attivita: 1749 - 1789, giu.
Vol. Estremi Cronologici Note
483-563 1749 - 1789, giu. Serie Istromenti.
Antonetti Philippus
I° Collaterale di Campidoglio, rione Campomarzio
Arco cronologico di attivita: 1789, lug. - 1804, giu.
Vol. Estremi Cronologici Note
564-592 1789, lug. - 1804, giu. Serie Istromenti.
Sommaini Carlo Maria
I° Collaterale di Campidoglio, rione Campomarzio
Arco cronologico di attivita: 1804, lug. - 1831, giu.
Vol. Estremi Cronologici Note
593-646 1804, lug. - 1831, giu. Serie Istromenti.

61



62

Prospetto dei notai titolari

Bacchetti Filippo

I° Collaterale di Campidoglio, rione Campomarzio

Arco cronologico di attivita: 1831, lug. - 1874.

Vol. Estremi Cronologici Note
Serie [stromenti.
647-828 1831, lug. - 1874 Ufficio prima in via di S. Maria in Campomarzio 9,
successivamente in via Metastasio, 9.
Bacchetti Ernesto
Arco cronologico di attivita: 1875, feb. - 1878, ago.
Vol. Estremi Cronologici Note
829-838 1875, feb. - 1878, ago. Serie Istromenti.




Amannis Cesare, sostituto 17
Antonelli, sostituto 13
Antonetti Johannes Maria 30-34, 48.
Antonetti Philippus 40-41, 50.
Antonetti successor 40.
Antonetti Ubaldus Nicolaus 38-40.
Apocellus Jacobus, sostituto 15.
Bacchetti Ernesto 48, 52-53.
Bacchetti Filippo 43-48, 51-53.
Bacchetti studio 52-57.
Beggio Bonifacio, sostituto 34.
Berinus Johannes Antonius 37-38.
Berini successor 38.
Bosi Adriano 53.
Busi Luca Antonio, sostituto 20.
Caietanus Ottavianus, sostituto 36.
Calderonus Franciscus, sostituto 34.
Callisto Arcangelo, sostituto 27.
Calvesi Costantino, sostituto 40.
Capponi Francesco, sostituto 41.
Chinis Pasquale, sostituto 34.
Collatea Vespasiano, sostituto 13.
Colonna Pietro, sostituto 37-38.
Cominius Onofrius, sostituto 13.
de Amannis Cesare, sostituto:

vedi Amannis Cesare.
de Antonellis, sostituto:

vedi Antonelli
de Chinis Pasquale, sostituto:

vedi Chinis Pasquale.
de Menetonis Luca, sostituto:

vedi Menetoni Luca.
de Perellis Sano:

vedi Perellus Sanus.

Indice dei nomi

de Rosatis Rosato, sostituto:
vedi Rosati Rosato.
de Statiis Jacobus Philippus, sostituto:

vedi Statiis Jacobus Philippus.

Diamilla Francesco Andrea, sostituto 34, 38.

Floridus Franciscus 34-36, 50.

Floridi successor 36.

Gratianus Johannes Dominicus 14-21, 49.

Graziani Domenico:

vedi Gratianus Johannes Dominicus.

Guglielmi Baldassarre:

vedi Guillelmus Balthaxar.
Guillelmus Balthaxar 21-22.
Lucarelli Francesco, sostituto 29.
Massa Aurelio, sostituto 22.
Mauritius Jacobus, sostituto 29.

Menetoni Luca, sostituto 36.

Merenda Domenico, sostituto 24-25.

Mirzellan Angelo, sostituto 36.
Paulino Francesco, sostituto 34.
Peregrinus Alexander, sostituto 13.
Perelli Sano:

vedi Perellus Sanus.
Perellus Sanus 11-15.
Prospenis Angelo, sostituto 24.
Ricci Agapitus 22-27, 49.
Ricci Ascanius 29-30, 32, 49.
Ricci Torquatus 27-29, 32, 36, 49.

Roncolini Paolo Emilio, sostituto 21.

Rosati Rosato, sostituto 22-23.
Severi Tarquinio:
vedi Severus Tarquinius

Severus Tarquinius 13-18, 20-21.

Statiis Jacobus Philippus, sostituto 35.

Sommaini Carlo Maria 41-43, 50-52.

Torriani Antonio, sostituto 43-44.

63



Indice dell’Inventario

INOtA INETOAUEEIVAL ... ettt sttt ettt st sbe bbb saas 3
AV VETTEIIZA ..ottt ettt ettt e s et et e e st e s st e teentesae e beentesaeeteensesseeenteseensesaeens 9
ISELOMENEL. ..ttt ettt et b et et sbe bbbt b eaee 11
J<ES] =0 1< o1 OO SRPRRRRRRR 49
TEStAMENTL CRIUSI.c..cuvitieeieieieieteeee ettt ettt et e besbeeseese e st e s esensesseennensensens 51
Protesti, Repertori, RUbriche............ccccoccoiiiiniiiiiiiiiiiiccccc e 52
CATtEEZZI0. .. e 53
Prospetto dei notai titOlari.........ccveiririeinieiriiccecc e s 58

TNAICE 0T INOTAL. et e e e et e e e e e e e e e eeeeeeaee s e eaeeeeeeeeaaenreeeeaeeeens 63



